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Pirmie latviešu kaŗavīri
apbalvoti ar Dzelzs krustu

Viri, kuri ar savu varonību un drosmi izpelnījušies

augstāko atzinību

Ar visdziļāko gandarījumu un lepnumu latviešu tauta 19. martā saņēma kārtības

dienesta štāba pirmo oficiālo paziņojumu, ka par drošsirdību kaujās pret boļševikiem ar

vācu armijas augstākās goda zīmes — Dzelzs krusta 2. šķiru apbalvots kādas latviešu

brīvprātīgo vienības komandieris kapteinis Aleksandrs Mateass, kaprāļi Aleksandrs

Birkass un Pēteris Bogdanovs un kareivis Pauls Ķīvītis. Tanī pašā laikā ar Dzelzs

krustu apbalvoto kapteini Mateasu pieņēma Latvijas SS un policijas vadītājs ģenerāl-

majors Schroder's, lai pārrunātu latviešu brīvprātīgo cīņas austrumu frontē.

Dzelzs krusts, kas nodibināts 1813. gada
10. martā, karalienes Luise's dzimšanas dienā,
ir bijis un ir visos vācu tautas cīņu laikos

upuru un kareiviskās stājas simbols. Tas

stāsta, ka šī krusta īpašnieki kā vīri izturē-

juši savas tautas dēļ visus sirds un uguns

pārbaudījumus, apliecinādami izcilu drosmi

un varonību. Arī šajās dienās Dzelzs krusta

īpašnieki sastopami varonīgās armijas rindās

gan austrumos, gan rietumos, no Nordkapa
līdz Āfrikas svelmainajiem tuksnešiem. Un

šis melni sudrabotais Dzelzs krusts ar melni-

balti-sarkano lentu pie latviešu brīvprātīgo
karavīru formas ģērba ir zīme, ka mēs esam

sapratuši lielo laiku un vēsturisko aicināju-

mu, ka mēs kopā ar Lielvācijas tautu un vi-

ņas sabiedrotajiem ejam cīņā vērt vārtus lai-

mīgākam un gaišākam laikam Eiropā.

Latviešu tauta ir lepna, ka viņa izaudzē-

jusi tādus dēlus, kas var būt par paraugu ci-

tiem ar savu drosmi un cīņas sparu, kā to

rāda dažas epizodes no apbalvoto varoņu

dzīves un cīņām, kuras mūsu līdzstrādnieks

ieguvis sarunās ar apbalvotajiem un viņu
piederīgajiem.

VIRS, KURU NĀVE SAUDZĒ

Jau trīs reizes kapteinis Mateass tvēris zo-

benu, lai cīnītos ar savas tautas nāvīgāko
ienaidnieku

— boļševismu. Būdams vēl jauns
zēns un reālskolas 6. klases skolnieks, viņš
Maskavā kopā ar kadetiem piedalās ielu cī-

ņās pret boļševistisko žīdu un āziātu ban-

dām, pierādīdams izcilu drosmi un pārgalvī-
bu. Tas notiek 1917. gada oktobrī, kad boļ-
ševiki iziet atklātā cīņā, lai nospiestu ceļos
un sāktu verdzināt Krievijas tautas. Sai lai-

kā Mateasam ir tikai 17 gadu, bet šautene

vairs nedreb viņa rokās, un tās pagūst da-

rīt savu daļu cīņās, kurās, diemžēl, pilsonis-
kās partijas paliek zaudētājas.

Nokļuvis dzimtenē, Mateass dzīvo Cēsīs,
bet boļševiki to atrod un iesloga cietumā, jo
Mateasa aktīvā darbība latviešu skautu kus-
tībā viņiem nav pa prātam. Kuru katru die-

nu jauneklis gaida, ka viņu vedīs uz nošau-

šanu. Tikai brīnums to paglābj no nāves,
kad pēc diviem mēnešiem Cēsu cietumā ie-

laužas latviešu partizāni un atbrīvo ieslo-

dzītos.

Sākas Jauns cīņu posms. Latviešu armija
let kaujās, lai galīgi no savas zemes padzītu
boļševistisko nezvēru. Pabeidzis kara skolu,

Mateass nekavējoties dodas uz fronti, kur

palīdz skaisto Māras zemi pilnīgi atbrīvot

Trešo reiz Mateass ķeras pie ieročiem pa-

gājušā gada rudenī, lai kā latviešu brīvprā-
tīgo rotas kapteinis atkal drošsirdīgi, plecu
pie pleca ar vācu karavīriem, cīnītos austru-

mos pret to pašu veco un ienīsto ienaidnieku.

Nikno cīņu laiks bijis skaists, bet arī lielu

un smagu pārdzīvojumu pilns. Tas kaptei-
nim tumšajās matu cirtās paguvis ievīt daudz

sudraba pavedienu.

Šodien kapteiņa Mateasa kaujas tērpu
grezno Dzelzs krusts, un viņa vienība, kas

400 km garā frontē kopā ar vācu karavīriem
veic niknas atvairīšanas kaujas, ir lepna uz

savu komandieri, tēvišķi to dēvēdama par

«veco». Ari vācu biedri bieži vien viņu ap-
zīmē par «dūšīgo kapteini ar sirmajiem ma-

tiem». Bet matu sirmums viņa cīņas sparu

nemazina, un viņa rotas karavīri ir lepni, ka

tiem lemts cīnīties «vecā» vadītā vienībā.

Stāsts par drošsirdīgā virsnieka kaujas
nopelniem ir raksturīgs visu latviešu brīv-

prātīgo gaitām. Tas pauž par vīru varonī-

bu un kaujām bargā salā un dziļi piesnigu-
šos mežos pret desmit- un dažreiz pat div-

desmitkārtīgu pretinieka skaitlisku pārsvaru.
Vienā no šīm kaujām Mateasa vienība at-

vaira pretinieka spēcīgu uzbrukumu, kurā
pēdējais zaudē 300 vīru. Latviešu vienībā

tanī pašā laikā krīt tikai viens karavīrs. Bet

kapteini cīņā kontūzē. Pēc veseļošanās Sar-

kanā krusta slimnīcā un īsas atpūtas viņš
tagad, atkal jauna cīņas spara pilns, jau de-

vies pie saviem zēniem uz fronti, līdzvesdams

tiem arī Lieldienu balvas no dzimtenes.

«Esmu priecīgs un lepns,» viņš saka, «ka

man kā pirmajam latviešu brīvprātīgo vie-

nību virsniekam piešķirts Dzelzs krusts. Div-

kāršs prieks man ir par maniem pārējiem
trim zēniem, kuri tāpat godam izpelnījušies
augstāko atzinības zīmi par drosmi un va-

ronību. Man jāsaka, ka, cīnoties plecu pie

pleca ar vāciešiem un igauņiem, latviešu

brīvprātīgie sevi parāda godam, un viņu
sāktais ceļš ir slavas pilns.»

Kad kapteinis atceras savus kritušos va-

roņus, viņš kautrīgi smaidot piemetina: «Lo-

des mani neķer. Tik daudzos gadījumos es-

mu paMcis dzīvs, kaut gan visapkārt svina

lietus un granātas retinājušas cīņas biedru

rindas. No frontes atvestajā sniega mētelī,

lūk, redzami vairāki ložu trāpījumi. Tomēr

man bijusi laime. Varbūt nāve mani saudzē

arī tāpēc, ka esmu izturīgs. Izturība līdz pē-

dējai sekundei bieži vien izšķir cīņas laimi.»

«Uz redzēšanos Jāņa dienā,» ar smaidu

atvadoties saka kapteinis. «Boļševisms jā-

sakauj, un es zinu, ka Lielvācijas armija ko-

pā ar saviem sabiedrotiem to izdarīs. Tā ka

vēl priekšā daudzas cīņas, tad es priecāšos
frontē redzēt jaunus latviešu brīvprātīgo
pulkus.»

divi drosmīgi gājieni

Spoža marta saule lej gaismu Sarkanā
krusta slimnīcas zālēs un istabās, kur guļ ie-

vainotie latviešu brīvprātīgie. Baltā un sau-

les pielietā istabā, kur veseļojas četri ievai-
notie, no gultas stūrī ciemiņam pretī smaida

ar Dzelzs krustu apbalvotais kareivis Pauls

Ķīvītis. Spodro galdiņu rotā sarkani tulpju
un alpu vijolīšu ziedi, kurus varonim atne-

sušas mīļas rokas.

Ķīvītis ir 32 gadi vecs. Pirms boļševiku
laika bijis strādnieks Rīgas pienotavās un

Ķeguma būvdarbos. Neskatoties uz to, boļ-
ševiki viņu atzinuši par «neuzticamu elemen-

tu», jo Ķīvīša tēvam Ogrē pieder neliels ze-

mes gabals. Viņš atlaists no darba Ķegumā
un kļuvis par plostnieku, gaidīdams stundu,
kad varēs sākt norēķināties ar boļševistis-
kajiem kakla kungiem. Tiklīdz Latvijas ro-

bežu pārnāk vācu armija, Ķīvītis kopā ar ci-

tiem partizāniem Lielvārdes apkārtnē ķeras
pie ieročiem, lai padzītu čekistus un sagūs-
tītu laukos klejojošās boļševiku bandas.

Kad Ķīvītim ieprasās, par kādiem nopel-
niem viņš saņēmis augsto apbalvojumu, viņš
brīdi apklust un tad, atmiņās kavēdamies,
stāsta:

«Esmu iedalīts slēpotāju grupā. Kopā ar

citiem kādu dienu straujā triecienā esam ie-

ņēmuši kādu boļševiku sādžu. Ir agra rīta

krēsla, kad piepeši pamanu, ka pa sniega
lauku brīžiem kustas savādi tēli. Gribu at-

klāt uguni, bet draugs netic — tie taču ne-

var būt boļševiki.' Mana rūdītā acs tomēr

pamana ienaidnieku, un bēru tam virsū pa-

matīgu ložu krusu. Te sabojājas ložmetējs.
Jāķeras pie šautenes. Sāk trūkt arī muni-

cijas. Tā ka boļševiki ir lielā pārsvarā, tad

kopā ar biedriem pamazām atkāpjamies uz

sādžas vidu. Boļševiki ieņem vienu no tās

mājām. Ne mirkli nekavēdamies, kopā ar

vācu kareivi pielienu tai, un iesviežam tanī

vairākas rokas granātas. Kā aitu bars boļ-
ševiki metas ārā un dodas pāri laukiem uz

mežu. Abi ar biedru dzenamies pakaļ bē-

gošajiem un pagūstām tiem nodarīt vēl sā-

pīgus zaudējumus.»

Dūšīgā karavīra drosmi apliecina arī otra

cīņu epizode. Līdz pat pēdējam brīdim Ķī-
vītis ar savu ložmetēju sedz pārējo atkāp-
šanos. Kaujas laukā, kas atrodas ienaidnie-

ka ugunī, paliek daži ievainoti latvieši. Ķī-

vītis, zinādams, ka tiem draud šausmīgs lik-

tenis, nosprosto ienaidnieku, un, tiklīdz sa-

biezē krēsla, viņš ir pirmais, kas brīvprātīgi

piesakās ievainotos nogādāt aizmugurē. Dziļā

sniegā un tumsā Ķīvītis rāpus, kopā ar da-

žiem biedriem, nonāk uzkalnā, kur guļ ie-

vainotie. Viņi atrod, ka tie jau miruši, jo
nav gribējuši krist boļševiku rokās.

Stundām ilgi guļot bunkuros vai sniegā

pie ložmetēja, Ķīvītis apsaldējies un tagad

ārstējas. Viņš cer, ka ārstu gādība, māka

un Ķemeru dūņas drīz atdos veselību. Tad

viņš atkal ar prieku dosies pie savējiem, kas

viņu jau droši vien gaida.

ESMU LEPNA UZ SAVU VĪRU!

Ar Dzelzs krustu apbalvotajam kaprālim
Aleksandram Birkasam 26 gadi. Viņš paš-
reiz atrodas frontē. Par piešķirto apbalvo-
jumu viņš raksta vēstulē brālim, kas dzīvo

Rīgā. Brālis savukārt vēstuli nosūtījis ve-

cākiem, kas dzīvo Jēkabpilī, kur Birkasa tēvs

ir galdnieks.
Kaprālis Birkass boļševiku laikā strādājis

kādā fabrikā, kur žīdi viņu gribējuši iesais-

tīt strādnieku gvardē. Drošsirdīgais patriots
tomēr atteicies. Taču no fabrikas viņam va-

jadzējis pazust. Līdz vācu armijas ienākša-

nai viņš bēguļojis, gaidīdams brīdi, kad va-

rēs stāties boļševikiem pretī ar ieroci.

Arī ceturtais apbalvotais — kaprālis Pē-

teris Bogdanovs 26 gadus vecs. Viņš stfādā-

jis Rotas spiestuves cinkogrāfijā, Bogdanova
sieva dzīvo Pārdaugavā, un kad to apciemo-
jam, viņa neslēpj savu prieku par vīra iegūto

augsto goda zīmi:

«Esmu lepna, ka mans vīrs izpelnījies šo

apbalvojumu. Prieks par to dara gaišu arī

manu dzīvi un palīdz pārvarēt ilgas pēc sa-

va dzīves drauga,kura neesmu redzējusi vai-

rāk par pieciem mēnešiem. Acīmredzot, cī-

ņas ir tik karstas, ka atvaļinājumu nevar

dabūt. Lūk, pēdējā vēstulē viņš man rak-

sta: «Valiņ, Tu vari būt lepna uz savu viru,

jo man piešķirts Dzelzs krusts, kuru esmu

jau saņēmis.» — «Sie vārdi man palīdz būt

dūšīgai. Jau ilgāku laiku neesmu no viņa

saņēmusi vēstules un nezinu, vai viņš saņem

manējās. Bet, lasot šīs rindas, lai viņš zina,

ka es viņu mīlu tāpat kā mūsu jaunās dzī-

ves pirmajās dienās un rakstu viņam katru

dienu. Ja ari pasts kavējas, tad mana sirds

un domas ikdienas ir pie viņa.»

Foto Daugavas Vanagi

Pirmais ar Dzelzs krustu apbolvotais latviešu kaŗavīrs kapteinis A. Mateass

Jaunajiem kaŗavīriem

Pēteris Iklavs,

brīvprātīgais.

Kara zirgā, vētras straujā,

Ziņnesis no jrontes trauc:

Cēlā, liktenīgā kaujā

Latvji, Vadonis jūs sauc!

Austrumos pland kara kāvi,
Cīņu dunēšanu dzird, —

Turp uz dzīvību un nāvi,

Turpu — uzvarēt vai mirt!

Ilgi vārdzinātus sāpēs,
Sauc mūs jaunais gaismas spulgs
Jaunas gaismas spožās kāpēs

Celies, latvju vīru pulks!
Asā, skarbā ziemas vējā
Līdz mums dainu saule ies:

— Div' dūjiņas gaisā skrēja, —

Augšup dzidri viļņosies.

DZELZS KRUSTS
It visur, kur sastopami vācu karavīri, dau-

dziem no tiem var redzēt sarkani-balti-melnu

lentīti pelēkā karavīra tērpa pogcaurumā,
vai metāla krustveida goda zīmi pie krūtīm.

Tas nozīmē, ka šie karavīri sevi cīņās parā-
dījuši par īsti varonīgiem karotājiem, izcilā

drošsirdībā stājušies pretim ienaidniekam

un veikuši tādus kara darbus, kas dara godu

viņiem pašiem un viņu tēvzemei, un par

to apbalvoti ar tradicionālo vācu kara ordeni

— Dzelzs krustu.

Dzelzs krusta vēsture ir jau turpat 130 ga-

du gara. Tas nodibināts 1813. gada 10. mar-

tā — mirušās karalienes Luise's dzimšanas

dienā, un tā dibinātājs bija Prūsijas karalis

Friedrich's Wilhelm's 111. Viņš, sākoties

1813.—1815. gada atbrīvošanas karam, radīja
šo simbolisko zirni visiem tiem, kas izpelnī-
sies sevišķu atzinību cīņā, kurā pirmo reizi

kara svārkus uzģērba visa prūšu tauta bez

kārtu izšķirības. Friedrich's Wilhelm's no-

teica, ka jaunais ordenis piešķirams tiklab

ģenerālim, kā vienkāršam kareivim, ja vien

viņi katrs savā vietā parādījuši izcilu varo-

nību. Līdz tam laikam visas goda zīmes

bija dalītas — atsevišķi virsniekiem un ka-

reivjiem. Šim pirmajam Dzelzs krustam bija
2 šķiras un bez tam Lielkrusts. Pēdējo pie-
šķīra vienīgi par uzvarētu kauju, ieņemtu ie-

naidnieka vai sekmīgi noturētu pašu cietok-

sni. Uz krustiem bija iniciāļi FW ar karaļ-
kroni un gada skaitlis 1813. Vienkāršu un

skaidru, nopietnu formā to bija veidojis lie-

lais Berlīnes celtnieks Karl's Friedrich's

Schinkel's.

Kad beidzot atskan miera zvani, Dzelzs

krusta 1. šķira rotā 635 prūšu virsniekus un

kareivjus, bet ar 2. šķiru apbalvoti turpat
15.500 vīru. Ģenerālfeldmaršala Blūcher'a ap-
balvošanai 1815. gada 26. jūlijā radīja īpašu
ordeni

—
zelta zvaigzni ar Dzelzs krustu uz

tās, ko dēvēja par Blūcher'a krustu. Sis or-

denis pēc Blūcher'a vēlāk piešķirts vienīgi
ģenerālfeldmāršalam v. Hindenburg'am pēc

sekmīgās 1918. gada pavasara ofensīvas.

Izceļoties vācu-franču karam, Dzelzs krus-

tu 1870. gadā ķeizars Wilhelm's I atjaunoja
šī karagājiena laikam. Uz šī Dzelzs krusta

virs gada skaitļa 1870 redzams burts W ar

kroni. Pēc šī kara ar 1870.—71. gada Dzelzs

krustu bija apbalvoti: ar 1. šķiru — pāri par

1300 karavīru, bet ar 2. šķiru — jau ap

45.000, pie kam pašu pirmo apbalvoja kroņ-

princi Friedrich'u Wilhelm'u par uzvaru pie
Veisenburgas.

Otru reizi Dzelzs krustu atjaunoja atkal

pēc ilgāka laika — 1914. g. 5. augustā, kad

ķeizars Wilhelm's II to nolēma piešķirt 1914.

—18. g. pirmā pasaules kara cīnītājiem. Uz

šī krusta redzams kronēts W ar gada skaitli

1914. Sī dzelzs krusta 2. šķ., līdzīgi tagadē-

jam Dzelzs krustam, bija pogcauruma nēsā-

jama lentīte: par darbiem ar ieročiem rokās

— melna lentīte ar baltu apmalīti, bet ārstiem

un pārējiem karavīriem par izciliem darbiem

— balta lentīte ar melnu apmali. 1. šķiras
Dzelzs krusts, arī tāpat kā tagad, nēsājams

bez lentas krūšu kreisajā pusē. Pasaules ka-

ra Dzelzs krusta Lielkrusts bija divkārt lie-

lāks par parasto un nēsājams kakla lentā.

1915. gadā Dzelzs krustu sāka piešķirt arī

Vācijas sabiedroto valstu karavīriem. Pa-

saules karā piešķirto Dzelzs krustu skaits jau
daudzkārt lielāks un raksturo šī kara lielos

mērogus. 1. šķiras Dzelzs krusts bija pie-

šķirts pāri par 200.000 karavīriem, bet 2. šķi-
ra — vairāk par 5 miljoniem. Starp šiem

tūkstošiem un miljoniem toreiz arī kāds vien-

kāršs kareivis Ādolfs Hitlers saņēma par

varonību abu šķiru Dzelzs krustus.

Beidzot — tas Dzelzs krusts, ko redzam

vairumam šī kara gados jauno apbalvoto, ir

Lielvācijas Vadoņa trešo reizi — 1939. gada
2. septembrī atjaunotais Dzelzs krusts

— ar

kāšu krustu vidū un gada skatli 1939. Bez

2. šķiras un 1. šķiras Dzelzs krusta, kas nē-

sājams līdzīgi kā pasaules kara Dzelzs

krusts, pastāv Bruņinieka krusts pie Dzelzs

krusta, pie kura vēl var piešķirt ozollapu vai-

nagu. Augstākā 1939. gada Dzelzs krusta pa-

kāpe ir Ozollapu vainags ar šķēpiem un bril-

jantiem pie Bruņinieka pakāpes Dzelzs krus-

ta. Atjaunojot Dzelzs krustu — šo vistradi-
cionālāko un simboliskāko no vācu orde-

ņiem — Ādolfs Hitlers noteica, ka, atbilstoši

jaunās vācu armijas nacionālsociālistiskajai
nostājai, ordeni piešķir neatkarīgi no die-

nesta pakāpes vai izdienas. Arī vienkāršam
strēlniekam var pakāpes
Dzelzs krustu.

pasaules karā piešķirts viens

krusti, tad viņu /apbalvo ar īpašu ijirani, ko

pievieno Dzelzs Krustam.»

Latviešu

vīriem

Sajās vēsturiskajās dienās, kad mūsu at-

brīvotāja un labvēle Lielvācijaaugstsirdīgi
atdevusi latviešu tautai boļševiku nolaupītās

pašvaldības tiesības, un mūsu labākie dēli

brīvprātīgi pulcējas latvju frontes cīni*

tāju vienībās, lai blakus drosmīgajiem vācu

karavīriem dotos izšķīrējā triecienā pret
smagi iedragātās boļševiku citadeles pēdē-
jiem bastioniem, — savu cīņas skrējienu sā-

kuši arī „Daugavas Vanagi" — latviešu brīv-

prātīgo karavīru frontes laikraksta spārnotās
rindas.

Vispirmajā kārtā tās nes dzimtenes svei-

cienu tiem Latvijas dēliem, kas, savas mājas
un piederīgos atstājuši, jau ilgāku vai īsāku

laiku ieročiem rokās varonīgi cīnās par savas

tēvzemes un tautas nākotni tur, no kurienes

to jau kopš gadsimteņiem apdraudējuši fiziā-

tiskā barbarisma plūdi ar uguni un zobenu,
badu un mēri, postu un šausmām, iznīcību

un nāvi. Sīs rindas lai ir sirsnīgs rokasspie-
diens tiem latviešu karavīriem, kas, smagajāg
kaujās ievainoti un visas tautas cieņu un mī-

lestību baudīdami, nu dziedina savas brūces

un atgūst asinīs izlietos spēkus, lai atkal do-

tos savu cīņas biedru pulkā un mestos jaunu

kauju viesuļugunīs, kurām cauri izlausties

lemts tikai drosmīgajiem.

Tāpat šīs rindas lai ir nevīstošu ziedu vai*

nags tiem kaujās kritušajiem latvju jaunek-

ļiem un vīriem, kas nobeiguši savu cīnīšanos

pret mūsu niknākajiem ienaidniekiem, pie-
pulcēdamies to Latvijas varoņu saimei, kas

atdevusi savas dzīvības par tēvzemi un brī-

vību. Svētu turēdami viņu piemiņu, mēs

sveicam brīvprātīgos, kas desmitiemun sim-

tiem stāsies ikviena kritušā vietā, lai godam
nestu tālāk viņu ieročus un austrumu frontes

kaujās spodrinātu latviešu seno varoņslavu,

Latvijas karavīri! Jums gana pašaizliedzī-
bas un tēvzemes mīlestības. Jūsu drosme un

varonība neprasa pamudinājuma, un jūsu

ticība uzvarai ir stiprāka kā jebkad, jo bla-

kus jums cīnās nevien Lietuvas, Igaunijas
un Somijas, bet gandrīz visu Eiropas valstu

karavīri, kurus vienā nesatricināmā frontē

saliedējusi uzvarām vaiņagotā vācu armija.
Latviešu aizsardzības vienību štābs, sabiedrī*

ba un saimnieciskās iestādes dara, kas viņu;

spēkos, lai sekmētu frontes cīnītāju apgādi
ar visu nepieciešamo. Lai karavīrs saņem-

tu to, kas tam vajadzīgs, par to čakli

un nemitīgi gādā aizmugure, kas pirmā
vietā apzinās esam fronti un tās cīnītājus*
Tikai viena gan jums tur trūkst, tālajos

kauju laukos. Tā ir Latvijas zeme, kas jums

mīļa un svēta tāpat kā ikvienas citas kultū-

ras tautas dēlam savējā.

Kad, cīņas skrējienā aizkusuši, Jūs apme-

tīsaties svešās zemes nemīlīgajās ārēs, kur

tikdaudz asaru un vaimanu, posta un asiņu

pāri plūdis, — gara acu priekšā jums pavēr-
sies Latvijas lauku neaizmirstami brīnišķās
ainas; aprimušās kaujas baigo trokšņu vietā

jums ausīs ieskanēsies dzimtenes cīruļu tral*

las un birztalu šalkšana, jūs sadzirdēsiet tālu
upju. ūdeņu čalošanu latvju zemes krastos,
un rāmai valodai līdzīga jūsu dzirdi sasniegs

Dzintarjūras viļņu mūžīgā balss; bet nāsis

jums tīksminās medus saldā smarža, kas at-

miņu mundrajām kājām atskrējusi no dzim-

tenes ziedošajiem dārziem un pļavām. Un

kad, īsā atpūtā dodamies, jūs ieiesiet kādā

nožēlojamā padomju zemnieka būdā, lai iz-

raudzītu tīrāku kaktu naktsguļai, tad, pir-
majā snaudienā iegrimstot, kā dūmi izkūpēs
nokvēpušās baļķu sienas, un jūs ieraudzīsat
savas dzimtās mājas, kādas tās cēluši vai ie-

kārtojuši jūsu tēvi, kādas tās kopušas un

aptecējušas jūsu mātes; un blakus savu ve-

cāku svētošajām rokām jums pāri lieksies

sievu un bērnu, brāļu, māsu un līgavu mīļās
sejas, kas katra viena vairāk prieka glabā
nekā padomijas vergu vesels leģions.

Gan, naktīs ugunslīnijā un postenī stāvo-

šiem, jums sals vēl kniebj pirkstos un vai-

gos, taču saule, augstāk debesīs kāpdama,
ģenerāļa Ziemas varu jau salauzusi, un fron-

tes karavīri nu atkal pilnīgi varēs pievērsties
savam galvenajam ienaidniekam un dot tam

galīgo un izšķirošo triecienu. Vairs nav tik

uzmanīgi jāsargā seja un locekļi pret sala

uzbrukumiem, un pati daba dod iespējas at-

vieglot karavīra gaitas un uzdevumu. Mūsu

frontes cīnītāji var būt lepni, ka viņi godam
izturējuši bargās ziemas pārbaudījumus, un

arī mīļie tēvzemē var apzināties, ka niknā

sala un nezvēram līdzīgā pretinieka vietā

vairs palicis tikai pēdējais. Līdz ko būs dots

uzbrukuma signāls, fronte trauksies uz

priekšu un līdzi tai arī tēvzemes Latvijas
sirds.

To visu apzinājoties un dziļi izprotot, jau-
nais latviešu brīvprātīgo karavīru frontes

laikraksts par vienu no saviem galvenajiem
uzdevumiem stāda — allaž dzīvas un stipras
uzturēt jūsu saites ar dzimteni, kuras vārdā

jūs cīnāties, lai, arī tālā svēšumā būdami,
jūs ne mirkli nezaudētu garīgo kontaktu ar

savu tautu. Un tādēļ ik reiz, kad jūsu

priekšā atplīvos ~Daugavas Vanagu" lapu
spārni, ziniet — še Latvija jums sūta cīņas
sveicienu, apzinādamās, ka tieši jums pie-
nākas vislielākā pateicība par to, kas Šinīs

lielajās dienās pilda visu latviešu sirdis ar

lepnumu un dziļu gandarījumu.
Lai arī turpmākajās cīņās jūs vada gaišā

doma — par godu un slavu latvju tautai!

«Daugavas Vanao**



Latviešiem, lietuvjiem un igauņiem

piešķirtas pašvaldības tiesības
Svarīgākais notikums, kas dzimtenē savij-

i)o'fi sabiedrību, bija tas, ka reichsministra

Po.-enberg'a rīkojums piešķir pašvaldības tie-

sības latviešu, igauņu un lietuvju tautām.

Rīkojums paredz, ka Latvijas, Igaunijas un

Lietuvas ģenerālapgabalupārvaldē līdzdalību

ņem ari vietējās zemes iestādes ar patstāvigu
atbildību. Pārvaldes organizācija uzbūvēta

tā, ka augstākā vara un politiskā vadība at-

rodas Austrumu apgabala reichskomisāra un

tgm padoto ģenerālkomisāru un pēdējā in-

stancē atsevišķo apgabalkomisāru rokās.

Generālkomisāri pārrauga visu zemes pār-
valdi un gādā par kārtības uzturēšanu. Se-

višķi tas zīmējas uz saimniecisko dzīvi, cik

tālu tās tiešo vadību prasa četrgadu plāna
kara saimniecības vajadzības. Zemes pār-
valdi minēto noteikumu ietvarā realizē vie-

tēji, resp. latviešu, igauņu un lietuvju orgāni
un iestādes ar savām amata personām, kurasi
iecel vai nu tieši vācu civīliestādes vai ar to

piekrišanu. Zemes pašvaldības pārvaldei pa-

dotas apriņķu, pilsētu, pagastu un pagastu

apvienību iestādes. Augstākais zemes orgāns

Latvijā ir ģenerāldirektori, no kuriem iekš-

lietu ir galvenais.
Tas nozīmē, ka latviešu pārvaldes iestāžu

un pašvaldību darbs ieguvis vajadzīgo liku-

mīgo sankciju, un latviešu iestādes varēs

Istrādāt paplašinātu uzdevumu ietvaros, bal- ļ
isteties uz uzticību, kas jau sevi paguvusi ap- i
liecināt līdzšinējā vācu-latviešu sadarbībā.

Otrs svarīgākais notikums ir 1 i c 1 ā k r ā -

saiņo metālu vākšanas akcija, uz

kuru Latvijas iedzīvotājus aicinājis ģenerāl-

komisārs. Tās rezultāli liecina, ka visi ie-

dzīvotāji apzinās, ka frontes vajadzības stāv

pāri visām citām. Namamātes atsakās no mi-

siņa patvāriem, vara kaltiem, alpaka karotēm

un citām saimniecības lietām, bet namatēvi

ļ ziedo bronzas lukturus, misiņa mājas svarus.

■■pelnu traukus, vāzes un citus priekšmetus.
kas vajadzīgi ieroču kaltuvēm jaunu ieroču

1 pagatavošanai. Uzņēmumi un iestādes no- i
dod nolietotās ierīces, mašīnu daļas, lūžņus

I v. c, lai tos pēc iespējas ātrāk pārvērstu ie-

ročos boļševisma galīgai satriekšanai un uz-

varai pār Eiropas ienaidniekiem. Līdz 21. mar- ,
tam JRigā vien savākts jau 30.000 kg krāsaino

metālu. Akcija turpināsies līdz 12. aprīlim.

Nozīmīgs notikums ir ari 63 latviešu

sieviešu izbraukšana uz Ltelvā-

c i j v, kur tās strādās kara saimniecībai sva-

rīgos uzņēmumos un nozarēs, aizstājot vīrie-

šus. Viņu ceļa mērķis, līdzīgi pirmajām 1.50,

kas izbrauca jau marta vidū, ir Hamburga,

Ķīle, Libeka un Bostoka. Latviešu strādnie-

ces dzīvos kopmītnēs un tām piemēros tos

pašus algu un sociālos noteikumus, kādus

bauda vācu strādnieces. Darbs fabrikās no-

ritēs gaišās, tīrās telpās, kur ievēroti visi darba

drošības un higiēnas nosacījumi. Strādnie-

ces pusdienos turpat uzņēmumos, varēs lasīt

arī latviešu laikrakstus un žurnālus, apmeklēt

kursus, nodarboties ar sportu un vingrošanu

un piedalīties «Kraft durch Freude* rīkotos

izbraukumos, lai iepazītos ar vācu zemi urt

ļaudīm. Blakus Latvijas talciniecēm strādā

un dzīvo ari citu Eiropas zemju sievietes, kas

aizstāj vācu vīriešus, kas nepieciešami fron-

tē. Ja mūsu karavīriem jauno talcinieču vi-

dū būtu māsas vai līgavas, viņi var sajust
divkāršu lepnumu, kopīgi palīdzot izcīnīt uz-

varu, un būt bez bažām, jo pēc svarīgā dar-

ba paveikšanas laviešu sievietes atkal atgrie-
zīsies dzimtenē, kur tās gaida sava tauta un

savs ģimenes pavards.
No citiem notikumiem vēl jāmin: arod-

biedrību pārkārtošana, kas stāsies

spēkā ar 1. aprīli, un kas visus algotos dar-

biniekus apvieno apgabalu arodbiedrību pār-

stāvniecībās. kas turpmāk kārtos visus arodu

un tām uzticētos sociālos jautājumus;

69 latviešu karavīru atgriešanās

no kādas gūstekņu nometnes Vācijā un

Arodbiedribu centrālās savie-

nības technisko skolu atvērša-

na, kurās strādnieki varēs papildināt savu

izglītību un aroda māku.

SABIEDRĪBAS atsaucība

Atceroties mūsu brivprātigos karavīrus

frontē un vēlēdamies tos atbalstīt, uzņēmumu

un iestāžu darbinieki, firmas, atsevišķas per-

sonas un anonīmi labvēli ziedojuši mantas un

naudu brīvprātīgo atbalstīšanai. No galvenās

komitejas publicētā pirmā ziedojumu sarak-

sta redzams, ka naudā ziedoti pāri par 5300

RM. pie kam ziedotāji devuši katrs pec savām

spejām un no sirds — no 2—1500 RM.

Mantās ziedoti papirosi un tabaka, grāma-

tas, tāpat pārtikas produkti, apģērba piede-

rumi, ziepes. Arī vismazākā velte dos īstu

iepriecinājumu karavīriem frontē, liecināda-

ma par dzimtenē palikušo gādību. Izdevnie-

cības . Zeltā ābele» vadītājs M. Goppers zie-

dojis 200 eks. no sava jaunā izdevuma —

K. Skalbes «Kaķīša dzirnaviņas», kas pavi-

sam iznācis tikai POO eks. Arī turpmāk iz-

devniecība «Zelta ābele» paredzējusi no kat-

ra sava izdevuma daļu eksemplāru ziedot

brīvprātīgajiem latviešu karavīriem.

Visu Lauberes pag. iedzīvotāju vārdā viņu

pārstāvis J. Balodis nodeva lauberiešu veltes

brīvprātīgajiem: cimdus, dvieļus, siltas drē-

bes un kreklus, kaklautus, gultas vēju v. c.,

bez tam 406 RM naudā. Nododot bagātīgo

velti, lauberiešu pārstāvis teicās arī turpmāk

neaizmirst mūsu zēnus karalaukā.

Dzimtene neaizmirsīs

savus brīvprātīgos
Plašā latviešu saimnieciskās dzīves pār-

stāvju apspriedē. Latviešu brīvprātīgo organi-

zācijas un propagandas komitejas pārstāvja
E. Andersona vadībā, pārrunāja jautājumus

par latviešu brīvprātīgo karavīru apgādi
frontē, palīdzību ievainotajiem un brīvprā-

tīgo ģimenes locekļiem, kā arī latviešu brīv-

prātīgo karavīru kluba atbalstīšanu. Sanāk-

smē izpaudās pamatdoma, ka savu karavīru
labā jānes upuri ikvienam latviešu tautas lo-

ceklim un ka tauta neaizmirsīs savus karotā-

jus. Galvenajai komitejai šos jautājumus pa-

līdzēs kārtot saimnieciskā padome, kurā pie-
dalīsies redzamākie mūsu saimnieciskās dzī-

ves pārstāvji.
Galvenās komitejas palīdzības daļas vadī-

tājs E. Andersons šinīs dienās devās uz fron-

ti, kur izdalīs karavīriem dzimtenes dāvanas

un iepazīsies ar viņu vajadzībām.

Trīs nedēļās iznīcinātas 678 padomju
lidmašīnas un 526 tanki

Ass valstu un to sabiedroto bruņoto spē-
ku pasākumi visos kara laukos pagājušā ne-

dēļā bijuši sekmīgi. Neskatoties uz lielo sa-

lu, kas nedēļas vidū centrālos austrumfrontes

rajonos sniedzās pat līdz 45 grādiem, visi boļ-

ševiku uzbrukumi atvairīti, pie kam uzbru-

cēji cietuši lielus zaudējumus, kā dzīvā spē-

ka, tā arī kara materiālu ziņā. Kādā rajonā
frontes vidus daļā bargā salā sakauti divi

boļševiku strēlnieku pulki un četras kavale-

rijas divīzijas. Sajās cīņās pretinieks zaudē-

jis pāri par 10.000 kritušu un 2000 gūstekņu,
kā ari ļoti daudz trofeju. Vācu atvairīšanas

ugunī noasiņojot, atslābuši arī boļševiku uz-

brukumi Kerčas frontē, kas šeit turpinājās

jau no 13. marta. Tāpat nesekmīgi beigu-

šies visi boļševiku mēģinājumi izlausties no

aplenkuma ap Ļeņingradu un gūt panākumus
frontē ap Ilmenes ezeru.

Kaut gan boļševiki vienmēr apgalvoja, ka

bargā ziema un dziļais sniegs, kāds nav aus-

trumos pieredzēts kopš 140 gadiem, paralizēs
vācu pretestības spējas un dos iespēju gūt

panākumus padomju armijai, tomēr tagad,
kad klāt pavasaris, viņi paši spiesti atzīt, ka

iegūts nav nekas. Taisni otrādi — ar Šiem

pašiem laika apstākļiem viņi tagad spiesti
izskaidrot savu nemitīgo uzbrukumu spara

atslābšanu. Padomju propaganda, kas visu

laiku ziņojusi par milzīgiem operātīviem pa-
nākumiem, jau sāk runāt par straujiem un

plašiem vācu uzbrukumiem un spiesta atzīt

vācu aviācijas sekmīgo atbalstu armijas spē-
kiem. Un vācu bruņoto spēku virspavēlnie-

čības ziņojums rāda, ka marta trijās nedē-

ļās austrumu frontē iznīcinātas 678 padomju
lidmašīnas un 526 tanki.

Sāpīgi un iznīcinoši triecieni pagājušā ne-

dēļā vērsušies ari pret ienaidnieku rietumos.

Te vispirms jāatzīmē vācu zemūdeņu izcilie

panākumi cīņā pret anglosakšu apgādes

kuģniecību Atlantijas okeānā. Pavisam, kopš

vācu zemūdenes operē Savienoto Valstu pie-

krastē, tur nogremdēti pie 160 ienaidnieka

tirdzniecības kuģi pāri par 1 milj. t kop-

tilpumā. Sekmīgi vācu zemūdenes operēju-

šas ari ūdeņos ap Anglijas salu un Vidus-

jūrā. Pēdējās telpā nemitīgi gaisa uzbruku-

mi turpinājušies Maltas salai, nodarot šeit

daudzus bojājumus militārajām ierīcēm.

Ar izcilām sekmēm operējuši japāņu spēki

Klusā okeāna dienvidrietumu josla un Bur-

mā. Beigusi eksistēt Holandes Indija, un ie-

ņemti visi stratēģiski svarīgie punkti Sumat-

ras salā. Nopietni iedragāti ienaidnieka spē-

ki Filipīnu salās, kur sākusies filipīniešu ka-

ļ raspēka vienību padošanās. Sekmīgi japāņu

; spēku operācijas attīstās arī Jaungvinejā un

, telpā ap Austrāliju. Pēdējie ziņojumi rāda,

;ka sākusies japāņu lielā ofensīva Burmā.

Turienes iedzīvotāji sagaida japāņus kā at-

brīvotājus no angļu virskundzības. Līdzīgas j
ļ noskaņas valda arī burmiešu karaspēkā, no ļ
kura vairākas vienības, nogalinot angļu virs- i
niekus, jau dezertējušas.

Viss tas rāda, ka ienaidnieks savā bilancē!

varējis ierakstīt tikai zaudējumus. Un tie ļ
turpināsies, līdz to galīgi sakaus.

„Tūlīt jūs redzēsiet vingrošanas priekšnesu- ļ
mus," atskan balss skaļruni. Vingrošana slido- ļ
tavā! Un patiešām, laukumā iesoļo vairāk d-es>- i
mit vingrotājas zilos treniņtērpos. Viņu pm-kš- ļ
nesumi patīk. Vingrošanai seko mūsu hokejisti i
— Universitātes sporta un Rīgas sastādītās vie-1
nlbas dalībnieki. Hokejisti i nodomā sākt spēli
laukumā, bet gan grupējas uz ledus celiņa. Starts!

Hokeja koku rokās, vadot melno kaučuka ri-

piņu, sāk stafetes skrējienu sportisti.

Ne tikai stafetē, bet arī pašā ledus hokejā ļ
pārāki ir Rīgas sastādītās vienības spēlētāji, kas ļ
uzvar US ar 3:1. Sacīkstes pirmā trešdaļā Rī-

gas vienībai vārtus guva Koņeckis, otrā trešdaļa

pagāja bez vārtu guvuma, bet pēdējā US rezul-

tātu tomēr izlīdzināja. Sastādītā ar enerģisku

beigu spēli guva vēl divus vārtus. Autori —

Zilpauss un Muške.

Vārds izlases ātrslidotājiem! Ari viņi šoreiz

atkāpjas no parastajām tradicijām un neslido vis

ļ pa pārim, bet cīņā dodas kopīgi. Pārliecinošs!

ļ uzvarētājs 1500 m distancē ir meistars Bērziņš I
I ar laiku 2:52,0. Otro vietu izcīna A. Bite 3:04,0,,

I trešais Krastiņš 3:05,4. Izlases slidotāju cīņas ļ
; spars ietekmē arī jaunākās paaudzes slidotājus,;
ļ kas sacenšas triju pilsētu stafetē 4XIOOO m dis- '
i tancē. Cīņā piedalās abas mūsu topošās ātrsli-

I došanas pilsētas — Jelgava un Smiltene, šis

ļ stafetes slidojums viens no Interesantākiem, jo ļ
I dalībniekiem vajag cīnīties ne tikai vienam ar!

otru. bet ari ar mīksto ledu. Slidotāji tomēr ci-

ņu izturēja brasi. Visi viņi loti ..pieklājīgi" un

katrs paklūp mazākais vienu reizi. Beigā-s uz-

var Rīgas komanda, kuras pēdējais dalībnieks

Strods spēj veikt distanci par vienu desmitdaļu

sekufldoh ātrāk.

Rīgas komandā skrēja: Vencis. Pūpēdis, Stēr-

ste un Strods. Jelgavas —
R. Siļķe, Glfldiņi,

Stekeris un V. Siļķe. Smilteniešiem Šoreiz bijā

jāpaliek trešā vietā,' kaut ari tie vēl nesen pār-

spēja Jeltravu. Uzvarētāji — Rīgas ātrslidotāji

ieguva pirmo reizi Latvijas generālkomisāra dā-

vāto ceļojošo balvu. ..Xu, satiksimies citu reizi

ledus celiņā Smiltenē," smēja smiltenieši, „tad

redzēsim, kurš kuram."

Stiprie viri cīnās.

Stiprākie rīdzinieki cirku satikās Rīgas meis-

tarsacīkstēs grieķu-romieŠu cīņā. Dalībnieku

skaits pārsniedza 20. Rīgas meistara godā kā-

roja tikt arī vairāki jelgavnieki. Vienā rāvienā

tas izdevās jelgavniekam f. Brigmanim, kas pus-

smagā svarā bija vienīgais dalībnieks. Daudz

kuplāka konkurence bija vieglākajos svaros, āeit

trīs cīkstoņi — PIrs, Pālltis un Meijers guva

vienādu uzvaru skaitu — PIrs pieveica Meijeru,ļ
Meijers — Pāllti, bet Pālltis atkal Piru. Bei-

dzot tiesneši pēc krietna? domāšanas par Rīgas

meistaru paziņoja Pīru, 2. — Meijers, 3. —< Pā-

lltis. Slavējamu cīņas prasmi parādīja vidējā

svara meistars Ozoliņš. ..Stiprais Georgs" sa- ]
���<

viem pretiniekiem neļāva ne brīdi attapties, tos

visus liekot uz pleciem jau dažās minūtēs. Bes

meistara palika pusvidējais svars, kur uzvarē-

tāju noskaidros Kalniņa un Daņilova sacensībā.

Jaunie Rīgas meistari: gaiļa svarā — Beinaro-

vičš, 2. — Bunka, 3. — Ūdris. Spalvas svarā

1. — Plrs, 2. — Meijers, 3. —
Pālltis. Vieglā

svarā 1. — Strazdiņš, 2. — Andersons, 3. —

; Dancis. Šajā svarā ļoti vienlīdzīgos spēkos bija

abi cīnītāji Strazdiņš ar Andersonu. Pēc punk-
tiem izšķirošā cīņā Andersonam nācās zaudēt

Strazdiņam un tā pēdējais tika meistara godā.

Vidējā svarā 1. — Ozoliņš, 2. — Āboliņš, 3. —

Jakubaitis. Pussmagā svarā 1. — F. Brigmanis.

Smagā svarā 1. — Mendziņš. 2. — Ļuļa. šeit

divu dalībnieku konkurencē Ļuļa bija spiests at-

zīt Mendziņa pārākumu, zaudējot tam 4,45 min.

Lielajāizlūkugājienā

Vilis Lesiņš

Karā jau visādi atgadās: dažs labs uz mū-

ļu paliek kaujas laukā ienaidnieka lodes

vai cita nāves rīka veikts, cits pārnes mājās

smagas, neizdziedējamas vainas, kamēr dau-

dziem laimējas izstaigāt cīņu gaitas sveikiem

un veseliem. Ik karavīru gaida viena no Šīm

varbūtībām, bet kura īsti — tas ir Dieva zi-

ņā, un tālab katrs karāgājējs ir sagatavots

visuļaunākajam. Šī apziņa dara jaunekļus

par vīriem un vīrus par sirmgalvjiem, kas

lielākās briesmās neapmulst un zina, kas tiem

darāms. Bet tikko viņiem nākas sastapties ar

izjūtām, kas svešas cīņu briesmām, — Šie

rūdītie un sīkstie vīri kļūst kā bērni, kam

vārdu trūkst un maņas — tikt ar Sevi galā.

Citādi arī nevarēja iztulkot Bikavnieka dī-

vaino uzvešanos pēc tam, kad acīgais un

veiklais Guntiņš izglāba viņu no drošas nā-

ves, kas glūnēja uz viņu no divu boļševiku

šauteņu stobriem. Sis spēcīgais un drošais

Vidzemes milzis* sakampa sava glābēja roku

un spieda to tik stipri, ka Guntiņš saviebās

un sāka sūkstīties:

«Vai traks, Pēter! Sis ķermeņa fragments

man vēl vajadzīgs šautenes turēšanai! Un

ja jau tu nevari izteikties vārdos, tad mēģini
to darīt rakstiski.»

Bikavnieks palaida vaļā Guntiņa roku, bet

vēl arvienu nespēja atgūt valodu un savu

parasto kolosa mieru. Un tā nu viņš tur stā-

vēja, šis plecīgais varenais vīrs, kas bija ie-

dragājis dažu labu ienaidnieka galvaskausu,
un, it kā vārdus meklēdams, čamdīja savām

platajām rokām karamēteļa kabatās. Tad

viņš izvilka skārda kārbiņu, mazliet drebo-

šiem pirkstiem atvāza to un klusēdams snie-

dza savam cīņas biedram. Kārbiņā bija viens

vienīgs papiross.

«Paldies, draugs!» — Guntiņš lūkoja at-

vairīt augstsirdīgo piedāvājumu.
«Taisni tādēļ es pievācu to nabaga bied-

riņu pāri, lai tu savu pēdējo dūmu varētu

izkūpināt pats.»

«Nu, ņem taču, Andrej!» — Bikavnieks

beidzot ierunājās, un viņa balsi bija kaut

kas lūdzošs un reizē pavēlošs, kas Guntlņam

neļāva atteikties.

«Nu, labi! Bet — uz pusēm.»

«Nē, tev jānosmēķē viss!» — Pēteris strupi

noteica un, pasniedzis savam glābējam uguni,

ar tēvišķa maiguma pilnu skatu vēroja kals-

nējo karavīru, kas piemiegtām acīm tīksmi-

nājās tabakas dūmu baudā.

Tas arī bija viss. Bet ar to pietika, l*i

viņi kļūtu sirsnīgi un nešķirami draugi, kā

cīņas ugunīs, tā atpūtas brīžos, un kaujas

biedru mutēs vini kļuva «laimīgais pāris».

*

Atbrīvošanās cīņām norimstot, latvju ka-

rotāju pulki izklīda pa visu zemi. Kauju pu-

tekļiem un rētām zīmogotie jaunekļi un viri

meklēja savas mājas un tuviniekus, bet kam

to vairs nebija, tie lūkoja sev atrast jaunas

mājas, jaunus tuviniekus, un izpostītās vietā

jaunu dzīvi celt.

Arī «laimīgais pāris» novilka savus kara-
vīra ģērbus, lai ietu atpakaļ agrākajā dzīvē.

Bikavnieku gaidīja māte un mājas Vid-

zemes malienā. un viņš ar ceļinieka trauk-

smes pilnu sirdi posās projām uz diezgan ilgi

neredzēlo vietu, kur bija sācis tecēt viņa dzī-

ves strauts. Bet stacijā, no Guntiņa atvado-

ties, viņš nojauta sevī vēl kādu grūtumu, kam

nebija sakara ne ar mājām, ne ar viņa māti.

Sis latvju milzis, kas bez žēlastības bija rai-

dījis uz viņu sauli tēvijas ienaidniekus, nu

atkal šķita zaudējis valodu un nespēja at-

rauties no sava drauga sīkās rokas. Un atkal

viņš taustījās pa kabatām, bet papirosu kār-

biņas vietā šoreiz viņš meklēja papīru un

zīmuļgalu.
Nu. protams, — draugam taču jāatstāj

adrese...

To rakstot un pasniedzot, draugam, Pētera

pirksti mazliet drebēja un tāpat ietrīcējās arī

viņa balss:

«Un tu man atstāj savējo.»

«Hm, manējo!» — Guntiņš plecus raustī-

dams nomurmināja: «Taisnību sakot tas ir

diezgan grūti, jo es pats vēl nezinu savas

adreses.»

«Uz kurieni tad tu brauksi?»

«Neesmu vēl padomājis. Traki grūti pie-
rast miera laika apstākļiem, kad par tevi

neviens vairs nerūpējas, bet viss jāizlemj pa-

šam.»

«Vai tad tev nav neviena tuvinieka? No

kurienes tu isti esi?»

«No Liepājas — tik daudz es zinu, bet ar

tiem radu rakstiem gan tā pašvakāk. Es pat

neesmu skaidrībā par to, vai mana māte pa-

metusi mani, vai es viņu; patversmē to man

nezināja pateikt.»
«Un tēvs?»

«Hm, — ar to, lūk, ir pavisam jocīgi: tāda

parādība manā dzīvē nemaz nav reģistrēta.

Bet es gan tev silti ieteiktu nesmērēt savu

degunu manos ģimenes noslēpumos: noka-

vēsi vēl vilcienu, un mātei vajadzēs no-

sukāt savu Pēteri pašā pirmā atkalredzēšanās

dienā.»

Bet lielais Pēteris pat nesmaidīja par

drauga jokiem. Viņš it kā nedzirdēja tos,

bet pūlējās atrisināt kādu grūtu problēmu.
Un kā par brīnumu šoreiz tas veicās itin ātri.

Atdzīvojies viņš uzsita Guntiņa plecam savu

smago roku un gandrīz priecīgi iesaucās:

«Vai zini, Andrej, — brauc man līdz! Man

mājās vajadzēs palīga, un bez tam... nu-

dien ... man žēl šķirties no tevis ...»
«Dumjš tu neesi,» — Guntiņš atvīpsnoja,

«bet blēdis gan: tu gribi savai mātei ap-

gādāt parocīgāku peramo. Nekā. draugs! —

ja man nav tēva, tad nav arī iedzimtas ne-

apķēribas. Man patīk brīva dzīve, un es

došos lielā izlūku gājienā, no kura atgriezī-

šos vai nu ar bagātīgām trofējām, vai arī ne-

atgriezīšos nemaz.»

«Apdomā, Andrej! Laiki ir grūti, visur

vēl trūkums . .. Šodienas dzīve ir dažkārt

kļūmīgāka kā vakarējās cīņas gaitas. Tu vari

vilties un pazust...»
«Nieki! Skolā mūs mācīja, ka dabā ne-

kas nezūdot — tikai pārveidojoties. Un man

ir gluži viena alga, vai es pārvēršos par mil-

jonāru, vai ari par pelnu sauju kādā krema-

torijas krāsnī.»

Te Bikavnieks piesarka, piespēra kāju un

klusi, bet sirdīgi noteica:

«Andrej! Es tev saku: tu brauksi man

līdz!»

Guntiņa sejā bridi mijās nopietnība ar

smīnu; tad viņš saslējās, sasita papēžus un

kareivski braši atbildēja:
«Klausos, seržanta kungs! —

Kareivis Gun-

tiņš brauks jums lidz!»

Un tikai vilcienā sēdot un līgojoties riteņu

klaboņas taktī viņš klusi ieminējās:
«Bet tikai ar vienu noteikumu: kad nāks

mans laiks — es pazudišu.»
Pēteris smaidīdams pamāja galvu.

*

Pētera mājas pa kara laiku krietni no-

laistas, agrāk labi iestrādātie lauki lielāko

tiesu pārvērtušies atmatā, — kas gan ir viens

vecu roku pāris trīsdesmit pūrvietu lielai

saimniecībai! — un tā nu abiem cīņu drau-

giem darba pilnas rokas. Tikpat brālīgi un

!nešķirami kā cīņu laukos tie plecu pie pleca

| sirdīgi metās darbā, no jauna iekopdami dru-

! vas un pļavas, uzposdami dārzu un pagalmu,

labodami ēkas un ceļu... Jā, kas gan to

visu var uzskaitīt!

Tā paiet gads. Paiet otrs. Nāk trešais ...

Jā, — nu Bikavnieku mājās viss atkal

kārtībā. Ēkas nokrāsotas, caurie jumti sa-

lāpīti, pagalms — prieks redzēt, olnīca gluda

kā galds, druvas — kā jūra. bet dārzā augļu

tik daudz, ka Guntiņš visā nopietnībā mu-

dina draugu rīkot kāzas.

«Kam tad?»

«Tev pašam!» — Andrejs smejas.
Pēteris pietvīkst. Par to viņš jau klusībā

domājis, mezdams acis uz kaimiņu saimnieka

' meitu, kas čakla un piemīlīga bieži pall-

\ dzējusi vecajai Bikavniecei visādos sieviešu
darbos.

Brīdi padomājis. Pēteris ievaicājās:

«Bet kāds tam sakars ar ābeļdārzu?»
«Ir gan tev grūta galva,» — Andrejs no-

pūšas. «Nu tad paraugies pats un jel ap-

-1domā: kas tur būs vīna! Un ko gan kāzās '

vairāk vajaga: ja ir brūtes pāris un vīns, tad

par citu nav ko bēdāt.»

Todien Pēteris vairs nesaka nekā, bet pēc

mēneša gan.

Pārnācis no kaimiņmājām, viņš nomutē

māti, apkampj Andreju un priecīgs saka.

«Būs, draudziņ, būs!»

«Kas tad?»

«Nu, kāzas, — kas gan cits varētu būt.»

«Kad?» — Guntiņš, rosīgs kļuvis, ievai-

cājas.
«Ziemsvētkos.»

«Dod man septiņdesmit latus!» — Andrejs

iesaucas. «Es tūliņ braukšu uz pilsētu!»

«Ko tur?»

«Pieci baloni un augļu prese!» — skan

triumfējoša atbilde. «Gādā naudu. Es jūgšu

zirgu.»

Guntiņš aizbrauc arī un pēc pāris nedē-

ļām visos Bikavnieku istabu kaktos priecīgi

burbuļo rūgstošais kāzu vīns.

*

Jo tuvāk nāk Ziemsvētki, jo biežāk kai-

miņmāju Marija ir Bikavnieku viešņa. Un kā

gan ne! —
Ar līgavaini šis tas jāpārrunā par

gaidāmajām kāzām un ari vēl kas cits, kas

nav jādzird citiem.

Pēteris savā laimē šķiet kļuvis vēl lielāks

un varenāks, un Guntiņš viņam blakus nu

izskatās kā pusaudzis. Bet var jau arī būt,

ka tas ir gluži otrādi; varbūt Guntiņš pats ir

sadudzis un mazāks kļuvis. Nudien! — ja

labi apskatās, tad tāpat vien būs. Un nevien

augumā, — arī garā Andrejs šķiet saplacis;

viņa balss vairs neskan tik bezbēdīgi kā ag-

rāk, un viņa nebeidzamie joki šķiet apsīkuši.

Bet tā nu tas ir. Ar Andreju kaut kas

nav kārtībā. Ar katru dienu viņš paliek

drūmāks un bālāks un tad it pēkšņi viņš pa-

zūd no Bikavnieku mājām, un viss, kas no

viņa tur paliek, ir maza zīmīte ar trim vār-

diem:

«Es aizeju. Nemeklē.»

Tas bija nedēļu pirms Ziemsvētkiem, ne-

dēļu pirms Pētera kāzām.

Tā tad tomēr bija pienācis «viņa laiks» un

viņš bija devies lielajā izlūku gājienā, no

kura var atgriezties ar bagātīgām trofejām,

vai arī neatgriezties nemaz.

Vecā Bikavniece par šo notikumu pagro-

zīja galvu un sirsnīgi nopūtās, Pēterim uz

pāris dienām iemetās acīs grauzējs, bet Ma-

rija, — ja. ko gan šī mīļā meiča te varēja
darīt vai teikt. Viņa taču nezināja, ka Gun-

tiņš bija tas vīrs, kvņ-am nācās pateicība par

viņas līgavaini.
Un tā šis notikums gāja un pagāja, k§

aiziet viss mūsu dzivē, un pienāca Ziem-

svētki. Kāzas, protams, bija, jo kā gan tur

vairāk vajaga: ja ir brūtes pāris un vīns, tad

par citu nav ko bēdāt.
*

Ziemsvētki ir katru gadu. Ziemsvētki ir

arī šogad.
Un ieejot Bikavn'eka istabā, gribas atkār-

tot Guntiņa kādreiz teiktos vārdus, ka nekas

■ nezūd, — viss tikai pārveidojas. Vecās Bi-

ļkavnieces gan vairs nav, bet viņas vietā ap

ļsvētku eglīti skraida divas gaišas galviņas,

viena par otru augstāka. Pats Pēteris vēl

ļ liekas tikpat liels, plats un varens kā agrāk,

bet sejā tam ieviikušās dažas svešas, dziļas

' rievas un mati kļuvuši iesirmi. Tikai Marija

vēl, šķiet, tā pati agrāka, — veselīga, daiļa

un laimīga viņa triec ar saviem dēliem un,

šad tad durvīm skatu uzmezdama, gaida

svētku viesus.

Tad ienāk ūsains puisis apsnigušā kažokā

un pasniedz Pēterim pastu. Tur ir laikraksti,

grāmatas, svētku apsveikumi un kāda vēstule

ar svešas zemes pastmarku.
Viņš atplēš aploksni, izņem_ nelīdzeniem

jburtiem aprakstītu lapu un savām acīm ne-

ticēdams lasa:

«Draugs! Tu droši vien vēl tagad domā,

ka es pametu tavu paspārni, vieglas dienas

ļ meklēdams. Tas nav tiesa, un nupat ir nā-

cis pēdējais laiks sacīt patiesību, jo es gribu,

ļ lai šajā pasaulē būtu kaut viens cilvēks, kas

domā par mani labu. Es aizbēgu tādēļ, ka

negribēju izpostīt tavu laimi, jo arī es iemi-

i lēju Mariju ... un...»
j Tālāk Pētera acis vairs nerāda. Tās ap-

ļmiglojas. kļūst valgas, un gribot negribot vi-

ņam jāņem palīgā mutautiņš. Jā, —
Bikav-

nieks nav vairs gluži tas cietais un rūdītais

ļ vīrs kā agrāk. Viņš noglabā vēstuli kabatā.

!pieceļas un paņem no vadža savu kažoku.

«Kur tu iesi?» — Marija nobažījusies

vaicā. «Vai kādas sliktas vēstis.»

«Nē, sieviņ, — labas... labas ... lešu

raudzīt, vai nebrauc ciemiņi.»
«Es ar! Es ar!» — mazie putnēni ieCi-

ļ viņās.

Bet tēvs jau ir aiz durvīm un lēni soļo

prom pa piesnigušo olnīcu.

•

Kad viņš pēc laba brīža ienāk atpakaļ
• eglītes svecīšu piemirdzētā istabā, viņš atkal

ļ valda par sevi un, nometis kažoku, paceļ
i savu jaunāko atvasi gandrīz līdz pašiem

j griestiem. Tad viņš noglāsta vecākā dēla

! galviņu un maigi apkampj sievu, kas smaida

viņam pretī kā pati Laima.

«Vai zini, kā mēs sauksim nākamo dēlu?»

«Nu?»

«Par Guntiņu!»
«Bet ja nu gadās meita?»

«Vienalga: arī meitu sauksim par Guntiņu.

'Tas mana vecā mīļā drauga vārds.»

«Jā ... atceros...»

Aiz durvīm ieskanas zvārguļi, icdimdas

strauju zirgu pakavi, un klaigā jautru balsu

koris...

ļ «Tēt! Tēt! Ciemiņi brauc!»

Sportabalssunatbalss

Pavasaris maina ziemu arī sporta sarīkojumos. Pagājušā svētdiena, 22. marts, sporta

dzīvē iezīmējās ar divi lieliem notikumiem — ziemas sporta svētkiem un Rīgas meistar-

sacīkstēm grieķu-romiešu cīņā. Ziemas sportisti sezonu beidza īstajā laikā — tieši vienu

dienu pēc oficiālās pavasara iestāšanās. Sak' — lai nu gods jaunajam gada laikam, kas
nāks ar citām jausmām un citiem sporta veidiem. Tādas sportistu pieklājības priekšā

piekāpās arī pats Sala vecis, kas svētdien ļāva vaļu siltākām vēsmām. Kā jau beidza-

majā sarīkojumā, kura atlikums par labu ievainotiem karavīriem, ziemas sportisti snie-

dza jautrus priekšnesumus. Stiprie vīri — cīkstoņi savukārt līdz ar pavasara iestāšanos

vēlējās noskaidrot, kurš lauzējs tad īpaši lai saucas par Rīgas meistaru. Un kā citādi

lai to uzzina, ja ..nesaķeras" sacīkstēs? Tāpēc arī cirkā pulcējās meistartitulu kandi-

dāti, kuru vidū bez rīdziniekiem bija arī jelgavnieki. Basketbolā svētdien turpinājās

meistara izcīņa. Basketbolisti nav tik piekļāvīgi gada laikam. Viņi jūtas pašapzinīgi,
jo pārstāv sportu, ar ko var nodarboties gan ziemu telpās, gan vasaru brīvā dabā. Svēt-

dienas spēles nesagādāja sevišķus pārsteigumus, bet tas nenozīmē, ka basketbolisti turp-

māk spēlēs tikpat „mierīgi".

„Mon liekas, ka vannas ūdeņi tagad

ir vienīgie, ko mēs, angļi, varam izmantot

bez bailēm."

M. Deikes zīmējums.

Latviešu kaŗavīriem savs klubs

Latviešu brivprātigo karavīru propagan-

das un organizācijas galvenā komiteja ar vā-

cu un latviešu iestāžu laipnu gādību un at-

balstu restorāna «Esplanāde* telpās iekārto-

jusi klubu latviešu brīvprātīgajiem karavī-

riem. Kluba atklāšana notika 21. martā, un

tanī kuplā skaitā ieradās daudzi mūsu va-

i doSie sabiedriskās un saimnieciskās dzīves,

kā arī karavīru pārstāvji.
Tirdzniecības departamenta direktors Ķi-

kuts, nododot klubu latviešu brīvprātīgo ka-

'ravīru propagandas un organizācijas galve-

najai komitejai, uzrunāja ģenerāli Dankeru:

«Šodien latviešu brīvprātīgo organizācijas

galvenajai komitejai nododu uzņēmumu «Es-

planādei ar solījumu jums. augsti godāja-

mais ģenerāla kungs, un aicinājumu visiem

isaviem kolēgām —
saimnieciskiem darbinie-

kiem, ka mēs. kas pārstāvam visas tautas

saimniecības nozares un vadam saimniecis-

kos pasākumus, uzskatīsim par savu pirmo

un lielāko pienākumu — rūpes par mūsu ka-

ravīriem, un šo jauno uzņēmumu atbilstīsim

materiāli un morāli maksimālo iespēju robe-

žās.

Ģenerālis Dankers izjustiem vārdiem pa-

teicās par kluba izveidošanai veltītām pūlēm.
Lielākā pateicība pienākas ģenerālmajoram
Schroder'am un Rīgas pilsētai, kas atbalstī-

jusi kluba dibināšanu. Pulkv.-ltn. Veiss vi-

su latviešu karavīru vārdā izteica prieku un

reizē arī pateicību par lielo ieguvumu un no-

rādīja, ka latviešu karavīri pratis šo sabied-

rības atsaucību novērtēt.

Ģenerālmajors Sehrdders svarīgu apstāk-
ļu dēļ bija kavēts ierasties kluba atklāšanā,

i Viņa pārstāvis pulkvedis Knecht's nodeva lat-

! viešu karavīriem ģenerāla sirsnīgākos vēlē-

jumus, lai frontes karavīri šajā klubā pēc cī-

ņām frontē varēlu rast jaukas atpūtas stun-

das. «Mēs zinām jūsu vēlēšanās un rūpes.

Tās ir arī mūsu vē'.ēšanas un rūpes.» savas

runas noslēgumā teica pulkvedis Knecht's.

"Mēs darīsim visu, lai jums palīdzētu un ko-

i pēji varētu priecāties par panākumiem. Jau

1 nokārtoti daudzi karavīru apgādes jautājumi

,un arī karavīru ģimenes nodrošināšanas lie-

tas.» Majors Heise uzrunā norādīja, ka

ilatviešu karavīru cīņas austrumu frontē iz-

pelnījušās apbrīnošanu un atzinību. Tāpēc

šiem drošsirdīgiem vīriem ari šinī gadījumā

būs liels prieks izjust sabiedrības gādību.

Frontes cīnītāju vārdā par kluba iekārto-

šanu pateicās ar Dzelzs krustu apbalvotais

'kapteinis Mateass. Viņš atzīmēja, ka frontes

:karavīri ar lielu prieku saņems ziņu par sava

ikluba nodibināšanu. Kapteini Mateasu vĒļ
'pārējos trīs ar Dzelzs krustu apbalvotos
ravīrus sanāksmes dalībnieki sumināja ar

ļ trīskārtēju «Lai dzīvo!». Kluba direktors

iKrauze solīja gādāt, lai karavīri savā klubā

i tiešām omulīgi varētu pavadīt atpūtas brīžus.

I Par kluba pārzini iecelts J. Āboliņš. Lat-

viešu brīvprātīgo karavīru klubā ieeja tikai

; brīvprātīgajiem latviešu karavīriem un

' drošības policijas darbiniekiem. Klubs at-

| vērts katru dienu no pīkst. 12 dienā līdz

110 vak. No pīkst. I—6 klubā spēlē orķestris.

*

Jau pirmajā dienā apmeklētāju skaits

jaunatvērtajā latviešu brīvprātīgo karavīru

i klubā liecināja, ka vajadzība pēc telpu pa-

ļ plašināšanas ir steidzama.Tuvākā laikā veiks

•kluba ēkas augšstāva telpu iekārtošanu, līdz

!ar ko pie apakšstāva telpām nāks klat vēl

ļll istabu. Atsevišķas istabas apņēmies iekār-

: tot Tirdzniecības departaments, izdevniecība

ļ«Tēvija» un viesnīcu uzņēmumu pārvalde.

Kluba telpu izdaiļošanā darbosies līdzi māk-

i slinieki Struņķis, Veilands, Nemme un kari-

-1katūrists Rirdāns, kas arī mūsu laikraksta

' lasītājus sola iepriecināt saviem atjautīga-

jiem zīmējumiem. Kluba telpu iekārtošanai

pa 200 RM ziedojuši — tirgotājs Rullis un

Vīndedzis, tāpat ziedojumus nodevuši vēl citi.

Prikuļa mēbeļu darbnīca klubam ziedo mē-

beles.

Izdevniecība ..Daugava? Vanatri".

'Atbildīgais redaktors ALOIZS KTJŠAKS Orga-

nizāciju pārstāvji redakcijā: no Tautas Palidzi-

ibas — vltn. V. AKERMANIS, no Latviešu brīv-

prātīgo organizācijas un propagandas koņutcjai
i — V. LESINs. Redakcija Rīgā Dzirnavu ielā OT.

talr. 22588.



Čerčila imperija sairst
Velns, tam Cerčilam ir gan ko zaudēt! Tā

nesen iesaucās kāds jokupēteris, izlasījis zi-

ņu, ka angļu impērija atkal zaudējusi daļu
Burmas, dažas salas Klusajā okeānā un bei-

dzot sāk atsacīties ari no Austrālijas. Šis iz-

sauciens rāda, ka caurmēra cilvēks Eiropā,
sevišķi tās austrumu daļā, īsti nemaz nebija
atskārtis, cik milzīgu pasaules daļu savās

ķetnās savi laika sagrābis daudzinātais «im-

pērijas lauva». Apspiesto tautu centieni at-

brīvoties vienā vai otra pasaules stūrī agrāk
likās it ka maznozīmīgi notikumi, kurus uz-

tvēra tikai ziņkārības deļ. Tikai tagad, kad

jo dienas jo skaļāk uzliesmo brūkošās impē-
rijas izsaimniekoto tautu un apgabalu sau-

cieni pēc brīvības un neatkarības, mēs īstā

gaismā sākam saredzēt angļu valdīšanas me-

tožu patieso seju.

Lūk, burmieši, kas steidz nokratīt nelūg-
tos kakla kungus un nomet angļu ieročus,
lūk, indiešu simti miljoni, kas 88% analfa-
bēti būdami un tumsībā turēti, sajūt tuvoja-
mies atdzimšanas rītu un negrib paklausīt
sera Kripsa padomam — ļaut un palīdzēt
nopostīt savu zemi, lūk, ēģiptieši, kas savu

angļiem paklausīgo ministru prezidentu sauc

par tautas nodevēju, irānieši, ko Idens atde-
vis boļševikiem, austrālieši, ko Cerčils pamet
briesmās vienus un neaizsargātus, cerēdams

te iekārtot Staļinam apsolīto otro fronti, un

daudzi citi pieviltie un apmānītie. Visi viņi
noderēja angļiem par lētu darba spēku un

metropoles ražojumu patēriņa masu, kas brie-
dināja lordu makus, bet ko tagad kara kabi-

nets vienu pēc otra atstāj savam liktenim,
vēl pēdējā izšķīrējā brīdī cenšoties lietas
iekārtot tā, lai viņi savu kādreizējo piederī-
bu impērijai dārgi samaksātu asinīm un dar-
ba augļiem, cīnoties angļu labā.

Aizdedzinātās zemes princips, lūk, kas ta-

gad nodarbina Londonas cilindrotos kungus!
Viņi pieliks uguni, kamēr atkarīgās tautas at-

vairīs impērijas ienaidniekus. Tiešām spožas
izredzes nelaimīgajām tautām. Tagad arī vi-

ņas mācās pazīt slavenās impērijas režīma

metodes un arvien vairāk atskārst, ka izde-

vīgāk izrauties no paša lauvas ķetnām, nekā

ļauties sevi iznīcināt.

Tādā nozīmē tagadējais pasaules karš šķī-
sta ne tikai Eiropu, bet visu pasauli. Nav

šaubu, ka tā iegūs jaunu seju, ko tai garan-
tēs galīgā uzvara pār Eiropai un atmodas
tendencēm citās pasaules daļās naidīgo varu

kalpiem.
Britu impērija irst. Politisko spēku samēri

mainās. Dzimst jauna pasaules kārtība, kas

būs taisnīgāka par veco. Tanī slēpjas gigan-
tiskās cīņas jēga, kurai būs lemts dot zemēm

un tautām jaunu seju un jaunu nākotni, pa-

ceļot tās no atkarības krēslas uz jaunu starp-
tautisku solidāritāti un radošā gara pilnīgu
atdzimšanu.

Notikumi ārzemēs isumā
Padomju Savienība nolēmusi okupēt Irā-

nu līdz pat Persijas līcim. Gar turku robežu

boļševiki jau sākuši izbūvēt nocietinājumus.

Milzīgas sniega vētras pieredzētas Dien-
vidzviedrijā. Pārtraukta satiksme un elektrī-

bas piegāde. Helsingborga atgriezta no ārpa-
e iules. Traucējumu novēršanā strādā kara-
vīri un civiliedzīvotāji.

Mēra epidēmija izcēlusies Centrālā Ķīnā
un ātri pārņēmusi 8 Cunkingas valdības pro-

\i nees. Ziņo, ka ar mēri saslimuši pāri par
l milj. ķīniešu. Apdraudētie meklē glābiņu
kalnos.

—
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gados zaudējusi Ukraina. Sie gadi ir 1932. g.

Tin 1934. g., tātad kolchozu sistēmas realizē-

šanas nobeigšana un mazinieku «sazvērestī-
bas» gadi.

Jauna komēta atklāta Turku ūniversitātes

observatorijā, Somijā. Tā' ir 13. lieluma

zvaigzne un nosaukta par «1942. g. Veiseles

komētu».

Tikai 10*/« indiešu, pēc indiešu brīvības

cīnītāja Boses slēdzieniem, esot Anglijas pie-
kritēji. Tie sastādoties galveno tiesu no fir-

stiem un ierēdņiem.

Amerikāņu karaspēks ieradies Austrālijā.
Brauciens kuģos bijis nemierīgs un tam uz-

brukuši japāņu gaisa spēki.

Katru stundu nonāvē 11 un ievaino 40

strādnieku amerikāņu uzņēmumos. Negadīju-
mi darbā pag. gadā visās Savienotās valstīs

prasījuši 101.500 nogalināto un 350.000 sakro-

pļoto.

Ģen. Mak-Arturs, kas naktī aizbēga no

Filipīnām, kad tur ielauzās japāņi, iecelts

par Austrālijas virspavēlnieku. Pašreiz angļi
un amerikāņi apspriežas, vai Mak-Arturam

uzticēt tikai amerikāņu, vai arī visu bruņoto
spēku vadību Austrālijā.

Sers Kripss, kas Cerčila uzdevumā iera-

dies Indijā, piedāvāšot indiešiem neatkarību

pēc Ēģiptes parauga. Tas nozīmē, ka angļiem

paliks tiesības ierīkot Indijā militārus atbal-

sta punktus. Pilnīgu neatkarību Indija iegū-
šot pēc kara, bet tagad tai jāslēdz savienība

ar angļiem un amerikāņiem par kopējām ka-

ra operācijām.
Siseņu un papagaiļu briesmas uzbrukušas

Arģentinai. Milzīgi siseņu bari uzbrūk pla-
šiem apgabaliem, nograužot laukus un dār-
zus pilnīgi kailus. Bez tam, neparasti karsta-
jā vasarā saradušies mazi ēdelīgi papagaiļi,
kas noposta rīsu un kukurūzas laukus. Zau-

dējumi lieli.

Dzimteneunfronte

Sājos divos vārdos, ietērpti tik atšķirīgi
jēdzieni — mierīgā darbā un rosmē dzīvo-
joša dzimtene ar savu pavasara saidi, kūsto-
šiem sniegiem, siltiem dzīvokļiem un omulī-

gam lauku sētām, ģimenes sadraudzību un

mīlestības sirsnību, draugiem un paziņām,
kultūras vērtību piesātināto vidi un tālā,
skarbā fronte ar dobjajiem šāviņu grāvie-
niem, lotu nāvētājiem dzietiem, nemitīgo
salu vienkāršajās apmetnēs, ievainoto un

mirstošo vaidiem, pieticību un pašaizliedzību
visā, kas cilvēkam vajadzīgs kā dienišķa
maize. Un tomēr, — cik liela arī mums lik-

tos šī atšķirība, tā cilvēkus neatsvešina, kā

to dažkārt pieredzam parastajā ikdienībā, uz

ilgāku laika posmu atšķirti būdami, —
bet

gan vieno. Vieno ar to, ka dzimtene strādā

un dzīvo frontei, bet fronte savukārt cīnās

dzimtenei. Šo vienotību uzceļ un uztur cil-

vēka sirds, kas noenkurota tautas kopības
apziņā.

Lasot laikrakstā ziņas par cīņām svešās
frontēs, mēs maz domājam par to, kādu sa-

turu cīņām dod frontes un dzimtenes jēdzie-
ni. Tie it ka nenonāk līdz mūsu sirdij, pa-

slēpdamies aukstā stratēģijas un notikumu

uztverē un ziņkāres slāpstošā prātā. Tikai

tur, kur mēs apzināmies ciņu par mūsu lik-
teni, kur fronte sargā dzimto zemi, tur dzimst

īsta frontes tin dzimtenes vienība, tur ieru-

nājas mūsu sirds.

Tā tas ir tagad. Ikviens mēs jūtam savu

un savas dzimtenes atkarību no cīņu iznā-

kuma austrumu frontē. Ne tikai ar saprāta
slēdzieniem, bet arī ar savas sirds visnetve-
ramākiem jūtu kompleksiem mēs atskārstam
šīs cīņas dziļo nozīmi, un mūsu domas un

vēlējumi it kā nemanot nokļūst tur, kur mūsu
tēvi, brāļi un dēli, likdami ķīlā savas dzīvī-

bas, kaldina savas dzimtenes nākotni. Pazī-

dami viņu varonību un uzupurēšanās gata-
vību, mēs jūtamies droši un paļāvīgi, savās
klusajās pārdomās svētīdami viņu cīnītāju
gaitas. No mūsu atsevišķajām domām izaug
visas tautas doma. Tā ik brīdi pavada savu

karavīru soļus. Tā priecājas par uzvarām un

skumst par zaudējumiem. Tā ir darbīga un

ļapzinās, ka arī no viņas atkarājas daudz, pat

| ļoti daudz, sevišķi tā auglīgā kontakta ziņā,
kura izjūta dod spēku kā tiem, kas dzimtenē

palikusi, ikbrīdi piemin tuviniekus frontē, tā
arī tiem, kas, kaujā dodamies, sajūt skarbajā
cīņas dvesmā dzimtenes labvēlību stāvam sev

Makus.

Dzimtene un fronte ir viens siržu un ce-

rību lauks, kurā lemts sacensties spēkiem,
kas uzcel jauno Eiropu, taisnības, gaismas
un labklājības valstību nepārredzamainākot-

nei. Domas, ko domā dzimtene, šajā laukā

saskaras ar jūtām, kas vada karavīru kaujā
un lenc to īsajos atpūtas brīžos. Un ir labi,
ja šo saskaršanos varam apliecināt redza-

mām zīmēm. Maza vēstulīte, kas pienāk mā-

jās no frontes, vai sīks sainītis ar papirosiem,
zeķēm vai saldumiem, ko saņem karavīrs,
dara brīnumus. Tas liek zaļot šim kopējam
siržu un cerību laukam pavasara saulē. Bū-

sim par to allaž nomodā. Gādāsim par brī-

žiem, kas frontē uzbuf dzimtenes elpu un

dzimtenē savukārt atbalso kaut ko no tā, kā

dzīvo un cīnās fronte. Dzimtenes un frontes
vienība ir visas tautas lieta, pie kuras ikkat-

ra roka var pielikt savu svētību. —eo.

MīļoJuri!
Ir tik patīkami šai vakarā sēdēt dīvāna

stūrītī un domāt par Tevi. Istaba tīta zaļganā
krēslā, radio atskaņo Dārziņa Melancholisko
valsi un es gremdējos atmiņās. Cik ātri die-

ļ nas rit. Vai Tu atceries pirmo skūpstu sau-

ļ lainajā jūlija pievakarē? Nebija vairs jābai-
dās no Čekistiem un mēs, cieši viens otram

pieglaudušies, runājām par mūsu nākotni.

Vai nav savadi, ka tūlīt pēc šī skūpsta mēs

saderinājāmies? Otro skūpstu Tu devi ma-

nam saderināšanās gredzenam un smaidīji.
Kopš tās reizes, ejot gulēt, es vienmēr skūp-
stu šo gredzentiņu un domās sūtu Tev svei-

cienus uz austrumiem. No rīta pamostoties,
es gaidu sauli uzlēcam, un man liekas, ka tā

nes sveicienus no Tevis. Ar katru dienu sau-

les sveiciens kļūst kvēlāks. Ķļūst_stiprāka ari

mīlestība, kas vieno mūs jau 8 mēnešus...

Juri, esmu lepna, ka Tu atrodies tēvijas

sargu rindās. Un ja kādreiz mani pārņem ne-

spēks un vientulība, tad aizveru acis un ie-

domājos Tevi. Un atkal kļūst labi. Karavīra

līgavai jābūt stiprai, un tāda es cenšos būt.

Garajos vakaros, kad visā mājā iestājas klu-

sums, es paņemu Tavu ģīmetni un sarunājos

ar Tevi. Protams, es runāju visādas muļķības,
saldas un vientiesīgas, bet man tās patīk ...

Milda jautā, vai man neesot garlaicīgi. Es

taču varot biežāk aiziet pie viņiem, bet es

atbildu, ka tiešām nejūtos vientuļa. Viņi
taču nezina, ka es katru vakaru garā satie-

kos ar Tevi. Tu man stāsti par bīstamām

gaitām frontē, . par cīņām un uzvarām.

Un es jūtu, ka sirds man gavilē aiz laimes un

lepnuma uz Tevi.

No Tavas agrākās darba vietas kantori

brīvprātīgajos pieteikušies gandrīz visi vīrie-

ši. Tikai vecais Krastiņš un Elmārs palikuši.

Viņi bieži apjautājas par Tevi un liek svei-

cināt.

Varbūt Tu brīnēsies, ka es klausos radio?

Jā, brālēns īlgars man nodeva savu aparātu,

jo arī viņš pieteicās un marta sākumā iestā-

jas dienestā. Tagad es cītīgi klausos kara re-

portāžā un ziņās, jo avīzi sagaidīt nav pacie-
tības. Varbūt kādreiz skaļrunī dzirdēšu arī

Tavu balsi. Tas būs laimīgākais brīdis manā

dzīvē.

Ar nepacietību ik dienas gaidu Tavas vēs-

tules, kaut gan labi zinu, ka tik bieži Tu ne-

vari mani apciemot savām rindām. Kad tās

parādās, tad man un mātei ir svētki. Tāpat
kā es, arī viņa gaida un piemin Tevi. Paš-

reiz abas Tev gatavojam mazu paciņu, ko no-

sūtīsim caur Annas ielu.

Mīļais draugs, spoku stunda jau garām.

Skūpstu gredzenu un domās sūtu Tev mierī-

gas nakts vēlējumu sniegotos austrumu fron-

tes klajumos.

Rīgā, 1942. g. martā. Tava Velta.

LAIKRAKSTI FRONTEI

Tas bija viņā neaizmirstamā 1. jūlija

priekšpusdienā. Bija pagājušas tikai nedau-

dzas stundas kopš pirmo vācu triecienvienī-

bu ienākšanas Rīgā. Rīdzinieki beidzot bija

izkāpuši no pagrabiem, un viņu priekā mir-

dzošajās acīs vēl bija lasāma pārdzīvotā pos-

ta un pēdējo dienu šausmu baigā atēna.

No viņām stundām atmiņā palikusi arī

šāda aina pilsētas centrā. Bulvāra malā pie-
braukusi vācu armijas vieglā automašīna,

piekrauta dažādiem saiņiem un apkārta da-

žādiem rīkiem. No saiņu kaudzes mašīnas

kulbas pakaļējā daļā rēgojas kinoaparāta
statīvs. Priekšējā sēdeklī, blakus mašīnas va-

dītājam, piedurknes atrotījis karavīrs cītīgi

bungā rakstāmmašīnu savā klēpī. Viņa bla-

kussēdētājs pie stūres — tikpat apputējis kā

rakstītājs — sarunājas ar kādu sievieti no

ļaužu pulciņa, kas sastājies ap sakaltušiem

dubļiem un putekļiem klāto mašīnu.-

Lūk, — pirmā sastapšanās ar vācu PK

vīriem, šīlaika kara žurnālistiem. Pašās pir-

majās stundās pēc Rīgas krišanas viņi, vēl

nenomazgājuši ceļa un cīņu putekļu, jau ga-

tavoja reportāžu savai frontes avīzei vai

Ilze Kairi āre

Karavīram

Kad ziedēs ābeles, tu nāksi mājās,
Kad ziedēs ābeles un ezers šalks,
Būs smagi zābaki tev gurdās kājās,
Bet tevi veldzēs smaids un ūdens malks.

Pār tevi ābeles daudz ziedu kaists,
Viens skūpsts tev spirgtumu un prieku dos —

No pleciem mīļas rokas somu raisīs,
Tu būsi uzvarējis austrumos!

dzimtenei. Tā mēs šos kara ziņotājus esam

mācījušies pazīt arī vēlāk, vienmēr pirmajās

rindās, blakus pārējiem cīnītājiem, un tur-

klāt vēl pildot savus īpašos žurnālista pienā-
kumus.

Nākošajās dienās Rīgā ieradās arī vesela

frontes avīzes redakcija ar visu personālu un

technisko iekārtu, un jau 4. jūlijā kādas ar-

-1 mijas frontes avīze «Die Front» izsūtīja ka-

ravīriem savu pirmo Rīgā veidoto numuru,

ļNu jau sen tā vairs nav vienīgā šāda avīze

l Rīgā. Tai biedros stājusies «Feldzeitung von

i der Maas bis an die Memel», kurai — pēc
: nosaukuma un iznākušo numuru skaita ;

spriežot, pastāvēšanas vēsture vēl garāka, kā i
1 arī kapa jūrnieku laikraksts «Marine-Front-

zeitung im Ostland». Bez tam Rīgā iznāk arī

spāņu brīvprātīgo frontes laikraksts «Hoja
dc Campaņa», kas apkalpo savus tautiešus 1
frontē, tūkstošu kilometru attālumā no dzim- i
tenes.

Tagad Šiem austrumu frontes laikrakstiem !

pievienojas arī Rīgā iznākošais latviešu brīv-

prātīgo karavīru frontes laikraksts «Dauga-
vas Vanagi». Tas grib kalpot tiem latviešu

vīriem, kas tvēruši ieroci un stājušies pārējo
lielās izšķīrējas cīņas izcīnītāju rindās. Laik-

j raksts grib viņiem kalpot, būdams saite starp
dzimteni un fronti, gan sniegdams brīvprātī-
gajiem ziņas no dzimtenes un izklaidēšanos

atpūtas brīžos, gan arī vēstīdams par viņu

cīņu gaitām un varonību un stiprinādams

i tos apņēmībā un cīņas sparā. Laikraksts sa- !
j vus uzdevumus varēs pildīt jo labāk tad, ja
i latviešu brīvprātīgo kara ziņotāji un pārējie;
( brīvprātīgie iespējami dzīvi piedalīsies laik-

raksta veidošanā ar saviem iesūtītiem mate-

I riāliem. M. Der.

"Daugavas Vanagu"

aicinājums

«Daugavas Vanagi» ir latviešu brīv-

prātīgo karavīru frontes laikraksts, kas

pagaidām iznāks reizi nedēļā. Laikraksta

uzdevums ir visciešāko sakaru uzturēšana

frontes un dzimtenes starpā. Tāpēc redak-

cija centīsies pakalpot frontes vajadzī-

bām, sniedzot ziņas par svarīgākiem no-

tikumiem un dzīvi dzimtenē, par dzimte-

nes darbu un pasākumiem frontes labā.

latviešu brīvprātīgo karavīru organizācijas
un propagandas komitejas darbu, Tautas

Palīdzībaspasākumiem brīvprātīgo labā,un
galvenais—daudz lasāmvielas, stāstus, no-

veles, tēlojumus, feļetonus, humoru, literā-

rus un citus anekdotus, dzejoļus v. t. t.

Savu iespēju robežās laikraksts dos arī at-

tēlus gan no dzimtenes, gan frontes, kā

arī zīmējumus un karikatūras. Līdzdalību

laikraksta satura kuplināšanā apsolījuši
daudzi mūsu rakstnieki, dzejnieki, feļeto-

nisti, mākslinieki v. c.

Vēlama jo dzīva frontes piedalīšanās
savā laikrakstā. Redakcija lūdz karavīrus

piesūtīt tai fotoattēlus, zīmējumus, tēloju-

mus, stāstus, aprakstus, dziesmu tekstus,

kas radušies frontē, dzejoļus un citus ma-

teriālus. Visā drīzumā gaidīsim rakstus

par Lieldienu svinēšanu frontē, jautriem

un neparastiem notikumiem, cīņu epizo-

dēm, brīvā laika pavadīšanu v. t. t. Visi

materiāli adresējami «Daugavas Vanagu»

redakcijai, Rīgā, Dzirnavu ielā 57.

Romeo un Jūlija
jeb

No šitā jums būs mācīties
...

Andžus pēc laukdarbiem sestdienas vakarā,

Uzvilcis kreklu jo baltu pēc pirts,

Lūko ar Grietu tikt tuvākā sakarā —

«Mūžīgi sievišķā» ilgojas sirds.

Laimīgi ierāpies klētī pa lodziņu,

Andžus kļūst sprigans un priecīgs kā teļš.

j Domās jau noplūkdams zemeņu odziņu,

, Taustās viņš tumsā — pie Grietas kur ceļš.

' Grieta no tiesas ir meitiet's kā Diāna,

Jāatzīst — Andžum ir gaume it laba.

Pieglaužas Grieta kā vijīga liāna, —

Puisim jo spēcīgi runāt sāk daba.

! Andžus grib atkal, kā naktīs jau senākām

Pamutēt Grietu un mīļus teikt vārdus. —

— Andža, velns, degunu negrūd, kur

nenākas! —

lebrēcas Grieta, —
Kaut nodzinis bārdu! —

i

Izgrūsts no gultas pēc mirkļa jau Romeo, —

ļGrietēnam nepatīk «saraina» mīla.

— Ejot pie meitām, — šis pārdomā promejot,

— Nedrīkst vis izkrist no «galantā stila». —

Anatols Amfimakrs

Boļševiku laiks latviešu

anekdotos

Kad boļševiki ielauzās Latvijā, tie sāka šeit

i plašu valsts un sabiedriskās dzīves un kārtība»

ļ nojaukšanas darbu, radīdami apstākļus, kas dau-

i dzos gadījumos nedeva neko citu kā chaosu. Art

pašu boļševiku varasvīru figūras tautai likās ne-

parastas un smieklīgas. Tāpēc par šo laiku stāsta

daudzus anekdotus, no kuriem redzams, kā īste-

nībā latvieši skatījās uz boļševiku režīmu un

viņa uzturētājiem. Šeit sniedzam dažus no rak-

sturīgākajiem.

BOĻŠEVIKI VAR VISU

Ka boļševiki var visu, par to plaši rakstīts

viņu ~vēstures īsajā kursā". Kādiem līdzekļiem
to dažkārt panāca, par to liecina šāds anekekts,
kas plaši cirkulēja bēdīgi slavenajā padomju

gadā:

Reiz satikušies Staļins, čerčils un Ruzvelts

un pārrunājuši, ko var un ko nevar izdarīt.

„Mē& varam visu, jo nav tādas lietas, ko boļše-
viks nespētu izdarīt," lielījies Staļins. — „To
mēs zinām, bet suni iemācīt sinepes ēst, to nu

gan neviens nevarēs," šaubījušies abi „džentl-
meņi". Beidzot nolēmuši iemēģināt, čerčils uz-

ziedis sinepes uz maizes, pasaucis suni un tam

laipni piedāvājis uzkožamo. Jaukais lopiņā to-

mēr kaunīgi novērsies. Tad pie mēģināšanas
ķēries Ruzvelts. Viņš sinepes apklājis ar šķiņķi
un tad pasniedzis sunim. Bet ari tas nav līdzē-

jis. Pienākusi Staļina kārta. Tas iemērcis pirk-
stus sinepju trauciņā, pacēlis sunim asti un tur

atradis sinepēm piemērotu novietojumu. Vienā

mirklī suns sācis kaukt un izlaizīt vainīgo vietu.

Tādā kārtā skaidri pierādīts, ka boļševiki var

visu. ..Džentlmeņiem" atlicis tikai pabrīnīties.

NESTĀSTI CITIEM

Staļins reiz peldējies upē un pēkšņi sācis

slīkt. Te piesteidzies kāds kolchoznieks un viņu

izglābis. Staļins: „Tu esi izglābis lielo Staļinu.

Tāpēc prasi, ko gribi un es tev došu visu." Kol-

choznieks: „Es, biedri Staļin, negribu neko, tikai

lūdzu nestāstiet citiem, ka esmu jūs izglābis."

BOĻŠEVIKS UN GAILIS

Latvieši nekad nav bijuši augstās domās par

boļševiku kareivjiem. Par to stāsta šāds anck-

dots: Padomju armijai ienākot, kāds boļševiku
kareivis ieklīdis latviešu lauku sētā. Tur tanī

pretī nācis stalts gailis, kas kareivim bargi no-

prasījis: „Kto ti takoj?" Kareivis nekavējo-
ties pieņēmis pamatstāju un noziņojis: „Ja bojcc

Staļina." — „Tak, tak, tak," apmierināti noteicis

gailis un cēli soļojis tālāk.

KAD PIENĀKS TAS LAIKS

Vienā no beidzamajiem boļševiku mītiņiem

fabrikās jūnija dienās, kad sākās karš, kāds žī-

du „partorgs" devis norādījumus, kā jāiekārto

patvertnes un jāgādā par aptumšošanu. Beidzot

viņš sācis skaidrot, no kura laika šie līdzekļi būs

jālieto. Te atskanējusi balss no pēdējiem so-

liem: „Ko tur daudz runāt, kad žīdi sāks mukt,

i tad zināsim, ka tas laiks klāt."

Punktiņšstartē...Brīvprātīgos

A 1 ā n s stāsta par savu draugu.

Punktiņu pazīstu kopš vairākiem gadiem.

Tiešām, viņš ir jauks zēns, jāsaka, pieaudzis
«ēns. Arī jūs viņu, droši vien, pazīstiet.
Slaids jauneklis, gariem cirtainiem matiem,
tieši tādiem, kādus valkā neatzīti dzejnieki.
Galvā viņam pelnu krāsas platmale, piedo-
diet, labāk būtu teikt — šaurmale, jo no ma-

las tikpat kā nekas nav palicis pāri, un tas,
kas vel palicis, priekšā ar slaidu loku no-

liekts uz leju, bet aizmugurē pacelts gaisā.
No cepures dibena izveidota varena spice ar

strauju kritumu uz pakausi, tā ka Punktiņa

galvas sega atgādina vulkāna krāteri, pie-
mēram Vezuvu no Pompeju puses. Jaunekļa
deguns mazliet traucas mākoņos, bet lūpu
sārtums pasteļtoņos pāriet iesārtās ūsiņās.

Jauks zēns. vai nē? Vasarā viņš parasti
mēdz staigāt zaļganos, violētām rūtīm caur-

Iaustos platos svārkos un šaurās, tumši zilās

bikses. Kurpju zoles ir tik biezas, ka to pie-
tiktu sešām pazolēm. Ziemā gan viņš daudz

no savas elegances zaudē, jo mētelis nav īsti

pieskaņots stilam. Tādēļ aukstā laikā viņš
labprāt nāk pie manis, mēbelētā istabā un

kavējas atmiņās. Dūmu gredzenus zilajā is-
tabas krēslā pūzdams, viņš tad stāsta par
sevi, pajp savām dēkām ar meitenēm, bet ko

gan citu jauni puiši lai runātu, ja ne par
meitenēm? ..,

Ak, kā viņš atplaukst, stāstot par Almu,
Zelmu un Miciju. Sevišķi viņam patīk stāstīt

par Miciju. Tfi esot jaukākā meitene pasaulē.
Skūpstās brīnišķīgi, dejo lieliski, un pa lai-

kam ielūdz ari pusdienās. Harmoniska mei-
čai — mēdz nobeigt savu stāstījumu Punk-

tiņš. Tā es varētu klausīties stundām, bet

I mana pēdējā «Rokoko* paciņa izsmēķēta. ;

ļPunktiņš kļūst nevaļīgs... — Es iešu, —

' viņš saka, — Micija mani būs nogaidījušies...

ļ Šodien ārā stingri salst, bet Punktiņa vēl ļ
i nav. Beidzot ieškindas zvans. Kā tad, zēns

i klāt.

— Vai ir kāds smēķis? — roku sniegdams, 1
apjautājas Punktiņš. —

Vai zini, kopš vakar-

dienas neesmu vilcis. Nāvīgs štimmungs.»

Pēc pirmā dūma Punktiņš noklepojās, ie-

velk atkal un tad nemierīgi sāk staigāt pa

istabu.

— Kas tad tev? — prasu.

— Traki dumji!

— Vai ar Miciju kas, vai?

— Miciju, Miciju! Ja tik vien bēdu būtu.

bet...

— Bet? ...

Punktiņš izvelk no svārku kabatas sabur-

zītu avīzes lapu.
— Lasīji?
— Ko tad?

— Nu, šo te... — un viņš rāda ar pirkstu:

Aicinājums pieteikties brīvprātīgajos!

— Nu, un?

— Nu un, nu un!... Šodien bija saruna ar ļ
šefu. legāju pie viņa apjautāties, ko viņš par

šo lietu domā. Teicu, ka arī es labprāt pie-

teiktos, bet jūtu, ka esmu ļoti nepieciešams

uzņēmumam.

— Un ko šis? — vientiesīgi jautāju.

— Ko šis? Pasaka: Jūsu nodoms apsvei-

cams, Punktiņa kungs. Bez jums mēs itin

labi iztiksim... Pie velna! Es taču neesmu

izsūtāmais!
— Vai tas tevi tā uztrauc? Ja nemaldos,

tad tava alga nav no lielajām. Brīvprātīgajosļ
tu saņemsi vairāk.

— Cilvēks nedzīvo naudas dēļ vien, sa-

proti?
— Kādi šķēršļi tad tev jāpārvar?

— Šķēršļi? Neteiksim, ka šķēršļi, bet ap-

stākļi gan.
— Nu, piemēram?

! — Atkal tu ar saviem — nu, nu... Vai

tu manā vietā pieteiktos?
i — Esmu jau pieteicies.

— Ko? — un viņš paliek stāvot istabas

vidū, šaurajās biksēs iespīlētās kājas plati ie- j
plētis. — Tu pieteicies? Bet.. . bet tas taču \
nevar būt?

— Kādēļ nē?

— Tādu vietu, kā tev. varētu pameklēt... ļ
Ko tad fabrika uzsāks bez tevis, bez galvenā
grāmatveža?

ļ — Palīdze izpildīs manu vietu, kamēr at-i
griezīšos.

— Fī, sieviete! Vai tā spēs to pildīt? Būtu

labāk mani pieteicis. Zini, es pēc mēneša no-

beigšu grāmatvedības kursus...

— Tava vieta, draugs, turpat, kur mtna

l— frontē.

— Viegli pateikt! Tu esi brīvš cilvēks, bet i
; es...

— Saistīts?

— Ne jau saistīts, bet tomēr.. . Redz, man

būtu izredzes dabūt paaugstinājumu. No- 1

< daļas vadtājs dosies uz fronti un es esmu i

ļdrošākais kandidāts viņa vietā. Bez tam, ar

Almu norunāju nākamnedēļ sākt deju kursu

apmeklēšanu. Alma, zini, foršs skuķis, lun-

kana un viegla. Būtu izdejošanās uz ef, ef.

Citur pie dančiem jau tagad netiek...

— Vai tev nevajadzētu kaunēties dejot,
kad citi taisās uz fronti?

— Kās tur ko kaunēties! Jaunība tikai ļ
reizi zied, kā saka. »

— Tev tā ziedēs vēl ilgi. Izpriecāsies, kad

pārnāksi.
— Un ja nepārnākšu, ko tad?

— Tu nebūšu vienīgais. Svētu pienākumu

pildot, tu tikai iegūsi.
—

Runāt tu proti, bet nezin vai tā arī

domā ...
— Ja domātu citādi, nebūtu pieteicies

pašā pirmajā dienā.

— Velns ar ārā! Tiešām nelāga dūša! Dod

vēl papirosu! Galu galā varētu jau arī pie-

teikties, bet žēl atstāt Miciju.
— Micija nepazudīs...

— Nerunā vis. Tāds jauks meitēns gadās
tikai reizi dzīvē.

— Nu tad appreci viņu.
— Vai tu traks! Ko tad teiks Alma, Zel-

ma un Irma? To nu gan nē! Un man pašam

brīvība vēl pārāk dārga.
— Tad es tevi nesaprotu.
— Saproti vai nesaproti, man vienalga.

Bet Micija bez vīriešiem ilgi nedzīvos. lepa-
zīsies ar kādu čaliti, un aidā.

— Ja jau tā. tad lai iet ātrāk. Tā tad tu

viņai neesi nekas.

— Tā jau iznāk. Bet ko lai daru ar Almu,

ar dejas kursiem? ...

— Esi nu prātīgs, paklausies, ko tev teik-

šu. Ja tik vien tās nelaimes, tas nav nekas.

Atceries, cik jauka dzīve bija kara dienestā.

Vai tev nepietika Almu un Zelmu? Vai ne-

jūties labi formā? Kāds tu brašs puisis tad

biji, nevis kā tagad — žirafe.

— Ko tu ar to gribi teikt? — Punktiņš

apskaitās.
— Beidz ākstīties. «Brodvejas zēnu» ve-

cums izbeidzas ar divdesmit gadiem, bet tev

jau divdesmit pieci. Tu esi pārdzīvojis slaista

laiku. Tava vieta tagad citur, un proti, tur,
kur vīri pulcējas. Met prom to saņucīto plat-
mali, velc nost ākstasvārkus un žirafes bik-

ses, nokr-i laku no nagiem un liec frizierim

aneimt cekulu... Vairāk es nekā negribu

i teikt. Ņem papirosu un ej! Un nenāc pie ma-

nis tik ilgi, kamēr neesi ar sevi skaidrība.

— Tā? Tu mani dzen prom? Labi, tad es

iešu.

Noklaudz priekšnama durvis.

— Aizgāja! — skaļi iesaucos. — Pat papi-

• rosu nepaņēma. — Bet tas mani nemaz ne-

skumdina. Vai es neteicu patiesību? Un ne

tikai Punktiņam, bet gan daudziem jaunek-

ļiem, kas slaistās pilsētas ielās un ķircinās

ar meitenēm?

Trīs dienas vēlāk, krēslas stundā, pie ma-

nām durvīm kāds zvana. Atveru. Kā tad —

Punktiņš.
— Drīkstu ienākt?

— Lūdzu, — saku un ielaižu draugu is-

tabā. Izbrīnā redzu, ka manā priekšā stāv

i slaids jauneklis, gludi skūtu seju, celiņā šķir-

; tiem, glīti sasukātiem matiem.

— Tas esi tu, Punktiņ, — neticot jautāju.
— Jā, es. Tavā priekšā stāv Andris Punk-

tiņš, latviešu brīvprātīgais kareivis.

ļ — Nevar būt!

— Tomēr tā ir. Divas dienas un naktis

! esmu pavadījis pārdomās un — beidzot iz-

šķīros. Se roka un dod papirosu.
-— Bet kā tad tas notika, mīļais draugs?

— Tas būtu garš stāsts... Un zini, Mi-

'cija nemaz nav noskumusi, ka aizeju. Alma

; gan noteica, ka esot izjaucis visas lustes! Bet

šefs, zini, ko viņš man Šodien teica? Punk-

tiņa kungs, — beidzot jūs esiet īsts vīrs. Ar

rītdienu jūs tieciet pārcelts jaunāka darbveža

vietā. Pēc atgriešanās no frontes —
tā ga-

rantēta. Nu, kā tev patīk?
—- Smalki.

— No cekula un ūsiņām šķirties bija vis-

grūtāk.
— Tas jau vēl kādu laiku varēja palikt

Kā sacīt — stila pēc.
— Nē, kad jau, tad jau... Un Punktiņi

spiež manu roku un smaida.

Un es smaidu viņam pretim,



Ar Dzelzs krustu apbalvotie latviešu karavīri (no kreisās): kaprālis Pēteris Bogdanovs, kareivis Pauls Ķtuītis un kaprālis
Aleksandrs Birkass. Raksts 1. lapp. Foto Tēvija

Latviešu varoņslavas spodrinātāji

Kaŗa zēni slimnīcā
«Tās puķes, droši vien, ievainotajiem ka-

ravīriem?" jautā sanitārs Sarkanā krusta
slimnīcas gaitenī, kur divas meitenes vidus-
skolas formas tērpa iztin no papīriem veselu
klēpi sārtu tulpju un pušķi baltu, smaržīgu
maijpuķīšu.

„Ko nu jūs, jaunkundzes, ar puķēm, būtu
l§bak atnesušas smēķus,» smejas kāds vese-

lais karavīrs, kas atnācis apraudzīt kauju
biedrus.

«Smēķi arī mums ir, bet puķes pat senos

laikos spraustas karavīriem pie cepures,» at-

bild meičas, kurām pilnas rokas saiņiem un

sainīšiem.

Lielajā slimnīcas istabā apmeklētājām
raugās pretim valga mirdzuma pilnas acis —

meitenes atnākušas ciemos pie latviešu kara
zēniem! Dažs vecāks «zēns» paglauda vaigu
bārdu vai ūsas, bet jaunākie smaida pāri vi-

sai istabai. Un tad — no katras baltās dzelzs

gultas sniedzas pretim veselā roka vīrišķīgam
spiedienam — gan ar 38° gan 39° temperā-
tūru, jo bez granātas šķembas kājā vai lo-

des caururbtās rokas dažiem vēl izgrieztas
aukstumā sastrutojušās mandeles.

Smaidīdamas meitenes dala «mantu»: pa-

pirosus, kara laika grūtībās ceptus cepumus,

saldumus un grāmatas. «Paldies» skan no vi-

sām pusēm. «Tik jauki mums iet katru die-

nu,» stāsta kāds latviešu SS vīrs, pie kura
.viesos atnākusi kundze ar mazo meitiņu.
«Vakar kādas iestādes darbinieces mūs pacie-

nāja ar vīnu. aizvakar skolnieces tautas tēr-

pos dziedāja mūsu mīļākās dziesmas. Nē, mēs

nejūtamies vientuļi. Katru dienu no pl. 14—16

nāk apmeklētāji. Sveši? — Nē, te mēs visi

esam draugi — katrs apmeklētājs un katrs

karavīrs. Latvieši nevar sveši būt." Un pus-

mūža vīrs priecīgi rāda savas meitas skolas

liecību, ko mazā atnesusi tētim parādīt —

tur ir tikai piecnieki.

«Tā, tā, meitiņ,» rupjā karavīra roka mai-

gi nogulstas uz bērna galvas, un skarbā, kau-

jas laukā piesmakušā balss silti ieviļņojas,

«kamēr tētis karo, tev vajaga dūšīgi mācī-

ties.» Mazā zilace uzticīgi smaida un sniedz

rociņu tēva draugam — otram SS vīram.

Tikmēr lielajā istabā, kas izrotāta ziediem

un palmām kā svinību zāle, iet jautri. Tie

zēni, kūpi jau var staigāt un drīzi cer doties

atpakaļ uz «prieka un labklājības» zemi, mā-

ca apmeklētājām draiskas un nebēdīgas ka-

ravīru dziesmas. Dīkā nestāv arī lielā man-

dolīna, kas lepojas ar to, ka līdzi savam

īpašniekam izturējusi Sibirijas salu krievu

ciema būdiņā. No tiem laikiem viņa labi at-

ceras pavadījumu tautas dziesmai: «Gaida

mani krievu meitas Uz tām krievu robe-

žām; Dabūsiet svina lodes, Ne Kurzemes jau-
nus puišus.»

Apmeklētāju ierašanās laikā pie katra

ievainotā gultas sēd meitenes, tērpušās tumš-

zilās kleitiņās, vai dāmas sirmāmgalvām,kam

karavīri vaļsirdīgi stāsta par sevi. Lūk, div-
desmit gadu vecs puisītis, Arvīds Gerkalns,

kuru jau partizānu cīņas pagājušā vasarā

Limbažu apkārtnē pārvērtušas vīrā. «Mans

tēvs viesmīlis, viņam nav laika nākt mani

apmeklēt. Bet tas nekas. Kad roka sadzīs —

prom uz fronti!» Izrādās, dūšīgais zēns jau
vasarā ievainots un tūlīt pēc izārstēšanās aiz-

gājis līdzi vācu karavīriem uz fronti.

Jauns Limbažu saimnieks satraukts tura

papirosus: viņam aizvesti visi piederīgie, mā-

ja atstāta tukša, viņam nav neviena tuvi-

nieka. Bet acīs jauneklim dzelzs un uguns:

Es viņus atriebšu, kliedz ievainotā acis. Dū-

šīgajam Olaines partizānam Krastiņam no-

pietni ievainota kāja. Bāls, bālāks kā citi
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biedri, viņš guļ savā gultā un stāsta par sa-

vām lielajām lauku mājām, kuras boļševiki

izpostījuši. —

Kaujas vīri nicina katru gļēvuli, kas no-

žēlo, ka pielicis roku šautenei, vai parakstī-

jis solījumu. Un ja slimnīcā ieved kādu, kas

«saslimis" aiz bailēm no frontes, vēl to ne-

maz neredzējis, tad griezīgas piezīmes viņu

netaupa. Gods godam — latviešu brīvprātīgo

karavīru vidū tādu ļoti maz, taču arī graudu

vidū kādreiz ieslīd pelavas, bet par tiem ka-

ra zēni saka: «Gan mēs viņus izskaudīsim!»

Jā, un tad? Apmeklētāju stunda beigusies.

Uz redzēšanos, brašie zēni! K.

Mīļu roku sniegti ziedi iepriecina ievainotos kaŗavīrus

KONCERTS IEVAINOTIEM

Vienmēr kopā ar saviem karavīriem do-

mās, mudinājumos un darbos roku rokā iet

latviešu sabiedrība. Liels un neaizmirstams

notikums visai latviešu sabiedrībai un līdz

ar to mūsu cīnītājiem bija pirmais ievaino-

tiem latviešu brīvprātīgiem karavīriem vel-

tītais koncerts Universitātes aulā 6. martā.

Goda vietās pašās pirmajās rindās, kopā ar

savām kopējām sēdēja karavīri, kas ievai-

noti cīņās austrumu frontē un tagad veseļo-

jas Rīgā. Koncertā ieradās vācu armijas pār-

stāvji un amatpersonas, latviešu dzīves kār-

totāji, brīvprātīgo vienību virsnieki un ka-

reivji, mākslas, zinātnes un sabiedriskās dzī-

ves pārstāvji, jaunatne un, cik vien telpas

atļāva, visplašākā sabiedrība.

Koncerta sākumā ģen. O. Dankers, uzru-

nājot pārpildīto aulu, norāda, ka brīvprā-

tīgo organizācijas un propagandas komitejas
rīkotā koncerta zāle ar saviem neskaitāmiem

apmeklētājiem liecina, ka latviešu sabiedrība

izpratusi šī laikmeta nozīmi un komitejas

svarīgo pasākumu, par ko izsaka savu. patei-
cību. Kad ģenerālis uzsver, ka koncerta ap-

meklētāju vidū ir arī pirmie austrumos ie-

vainotie brīvprātīgie, zāli pāršalc ilgi un sir-

snīgi aplausi.
levadot savu uzrunu, ģenerālmajors

Schroeder's pateicas ģenerālim O. Dankeram

par doto iespēju — būt laviešu sabiedrības

vidū. «Jūs esat dūšīgi cīnījušies,» viņš saka,

pagriezies pret brīvprātīgajiem. «Izsaku jums

savu atzinību. Cīnieties tāpat ari turpmāk

par jūsu tēvzemes labklājību un godu."

Koncertā piedalījās operdziedātāji Alīde

Vāne, Ādolfs Kaktiņš, Mariss Vētra, pianiste

Lūcija Garūta, vijolnieks V. Stūresteps, pia-

niste O. Stūrestepe un dubultkvartets «Tē-

vija», sniedzot daudzus mūsu komponistu

darbus. Ziedi un jūsmīgi aplausi bija ievai-

noto viesu un pārējo koncerta klausītāju pa-

teicība māksliniekiem. Sajūsmas gaviles pār-

šalca zāli, kad operdziedātājs M. Vētra viņam

pasniegtos ziedus izdalīja ievainotiem cīnītā-

jiem. Ar J. Norviļa divreiz nodziedāto «Svēts

mantojums» spoži izdevies vakars noslēdzās.

Pirmais sirsnīgais kopības vakars ar dzies-

mām un mīļiem viesiem nav pēdējais latvie-

šu karavīriem. 26. martā universitātes aula

Lielvācijas un mūsu nacionālajiem karogiem

rotājot, atkal satiksies ievainotie latviešu cī-

nītāji ar sabiedrību Latviešu brīvprātīgo or-

ganizācijas un propagandas komitejas rīkotā

koncertā. Līdzās latviešu cīnītājiem šoreiz

sēdēs ar ievainotie igauņu brīvprātīgie no

austrumu kaujas laukiem.

Sabiedrība — jaunatne un latviešu tautas

meitas jau tagad domā par ziediem lielajam
notikumam. Koncerta dziesmu pūrs būs vēl

krāšņāks un bagātāks kā pirmajā reizē.

Plašāku aprakstu par šo izcilo sarīkojumu
ievainotiem latviešu karavīriem sniegsim nā-

košā numurā.

foto Daugavas Vanagi
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Latviešu SS kaujas vienība frontē
Pilsētas un lauku mājas neizprotamā āt-

ruma aplido ziņa — Lielvācija pieteikusi ka-

ru Padomju savienībai. Latviešu viri saprot,
ko nozīmē šī vēsts. Lieka īpaša pavēle, katrs

latvietis šajās dienās zina savu pienākumu.
Zaļajā mežā viņu jau gaida draugi, kas tur

slapstās jau nedēļām ilgi. Un tad, vienlai-

cīgi visos Latvijas novados, pulciņos saplūst
jaunieši un vīri, lai sāktu cīņu ar boļševiku
bandām.

1. jūlijs. Mežinieki pie slepeni"saglabāta-
jiem radioaparātiem klausās Rīgas raidītāju,
dzird savas Tautas lūgšanu un saprot, ka

ari visas zemes atbrīvošanas stunda nav tāla

«Daugavasivanagi, sasauksimies!», skan dzies-
ma radiofonā. Sie vārdi partizāniem dod vēl
lielāku sparu. Viņi jau ir sasaukušies, un

partizānu ieroču uguns iznīcinājusi desmi-

tiem un imtiem boļševiku banditu.
Rīgas ielās neaprakstāma ļaužu sajūsma.

Bijušie karavīri stājas organizētās cīnītāju
vienībās. Viņi visi klausa savai asinsbalsij,
kas šajās dienās runā visspēcīgāk Par jaunu,

brīvu, laimīgu dzīvi! Tās ir tās pašas domas,
kādas mīt vācu karavīros, kurus rīdzinieki

tik jūsmīgi apsveica.
Pie Daugavas, Lielupes, Ventas un Gau-

jas vel kādu laiku skan latvju partizānu ie-

roči, gūstot boļševiku banditus, līdz visa ze-

me no tiem izslaucīta. Bet latvieši jūt, ka
viņu darbs ar to vien nebeidzas, ka jāstājas
blakus vācu karavīriem, lai kopīgi dotu pē-
dējos triecienus boļševismam.

Drošības policijā piesakās latviešu brīv-

prātīgie, lai stātos dienestā. Viņi nicina nā-

vi un gļēvulību. Uzvaras griba un cīņa par

taisnību un laimīgu dzīvi spārno vīru domas.
Tur ir ari ilggadīgi karavīri, kas jau vairāk-
kārt guvuši cīņu piedzīvojumus. Viņi gata-
vojas cīņām frontē. Tas ilgst labu laiku, lai

gan vīri deg nepacietībā ātrāk nokļūt aus-

trumos. Beidzot tie saņem ziņu, ka varēs do-

ties cīņā pret boļševismu kā atsevišķa lat-

viešu SS kaujas vienība. Nāk klāt vēl jauni
cīnītāji. Brīvprātīgi jaunformējamā vienībā

piesakās instruktori un virsnieki.

Dienas steidzas ātri. Tuvojas brīdis, kad

jaunajai vienībai jāatstāj Rīga, lai dotos uz

austrumiem. Pirms aizbraukšanas karavīri

saņem savas jaunās, pelēki zaļās formas ar

SS atšķirām. Strauji sit latviešu sirdis, kad

viņi saņem nelielos sarkanbaltsarkanos vai-

rodziņus, kas greznos cīnītāju tērpus.
Karavīri prot paši veikt visus darous. Viņi

paši tos piešuj tērpu kreisai piedurknei. Tad

jāstājas atvadu parādē.

Pirmo latviešu SS kaujas vienību pārbau*
dīt un izvadīt ierodas arī vācu armijas pār*

stāvji. Brašā solī karavīri rāda savu stāju*

Cīnītāju rindās redz arī mūsu izlases spor-«

tistus — riteņbraucēju Smitu un cīkstonf

Mucenieku, varonīgo Mālpils partizānu cīnī-

tāju, kaprāli Ludvigu Šeligu un citus.

Beidzot vienība ir frontē. Baltajos sniega

klajumos latviešu zēni veic savus kaujas uz-

devumus un kopā ar vācu karavīriem dod

pēdējos triecienus boļševisma **ēgam.

Z. B.

Foto Tēvija

Lieldienasklāt!

Brāļi, brāļi, liela diena,
Kur kārsim šūpulīti?
— Kārsim liepas galiņāl,
Lai māsiņas līgojas.

T. dz.

Tikko var sadzirdēt, ka zem biezās ledus

segas dzimtenes upēs guldz straumes, un mā-

tes ceļa no istabas uz kūti saule noēduši pa-
visam plānu sniega segu. Ap kupeņainām
latviešu sētam zied pūpoli, jaunie brāļi un

masas klaiga ap virvju šūpolēm piedarbā, un

mēs priecīgi apliecinām: Lieldienas klāt! Un

visas mūsu domas, vienalga, vai rūpējam
svētku mielastu, vai vecāmāte pārcilā spoži
kalto dziesmu grāmatu, saistās ar saviem

dēliem cīņu laukos. Kā veicas tiem šajā
stundā, šajā brīdī? Cik augstu saule pakā-
pusies ziemeļos? Vai atliek mirklis laika
brīvāk atelpot un sacīt: dzimtenē svin aug-
šāmcelšanas svētkus — mazs svētku brīdis
tiek arī mums. Mēs savu mīļo sētu aizvējā
nojautam, cik sīvi dzied ienaidnieka lodes,
cik drosmīgi stāv latviešu dēli un vīri bla-
kus vācu karavīriem. Mēs esam šais pava-

sara svētkos ar jums — mēs neaizmirsīsim
savus cīnītājus.

Mēs visi zinām — krāšņas un dziesmu ap-
vītas ir latviešu Lieldienas. Un ja šais svēt-

kos bērzu ataugās pagausi ierubinās rubenis,

un liepu galus neloka

šīpoles, tad te vainīga

bargā ziema un lēnais

pavasaris. Bet latvie-

šu Lieldienu tradīcijas
dzīvo no paaudzes
paaudzi. Kas gan v

drošināsies apgalvo
ka arī šo Lieldien

rītā pirms saules lēk

latviešu daiļava n

raudzīsies kādā atk

sušā lāmā, lai tur s

skatītu savu izredzēt

Pavasara atmodas di

nā arī ūdenim piem
tot brīnumains spēks
Un nebūs nemaz lie

nelaime, ja maza

brālis Lieldienu rī

ausmā, vienā krek

un kailām kājām, n

vienam neredzot, ai

diegs uz upi mazg

ties. (Ja tikai ledus bus

izgājis.) To dara, l

kļūtu skaists, lai n

sāpētu acis, lai kļū
vesels.

Daudz senu ticēju
mv pavada latvieš

zeltenes. Lai mati au

tu gari, Lieldienu rītā

tie jāsukā avenājos vai

zem bērza, vai apiņos
ar zaķa kāju. Ja LieU

dienu naktī met vardi

skudru pūznī, var ie-

gūt divus kauliņus —

kāsīti un kruķīti, ar ko

pievilkt un noraidīt

mīlestību. Meita pre-

cēsies, ja bērza gala leraudzīs rubeni. No

tālākās un tuvākās pagājības zinām, ka

Lieldienās iecienītas arī rotaļas. Arī šajos
svētkos alus kanna apstaigātu šūpuļu kalnu,

un jaunie ļaudis grieztos ripā, bet vēl nav

neviena pakalna no sniega brīva, kur pat

strazdam uzmesties.

Senās latviešu audzes Lieldienās uzvedu-

šas rotaļas, kā sietiņa dzīšanu, šmurgāties

iešanu, kačku sišanu, nažu dancināšanu v. c.

Daudzas no senām svētku parašām sastopa-

mas vairs tikai grāmatās, bet daudzi ticēju-

mi vēl tagad pavada stiprās latviešu zem-

nieku dzimtas. Kas gan būtu Lieldienas bez

šūpolēm un šūpošanās? Vai še drīkst aiz-

mirst krāsaino olu siekus? Ja arī šajos

svētkos šūpoles neskries pāri koku galotnēm,

un ar olām vajadzēs samierināties kā nu ku-

fūm, šīs tradīcijas mums nāks līdzi no citām

spožākām Lieldienām, kad kajš būs izkarots,

un Šūpoles, meiteņu smieklu pavadītas, skries

pašās debesīs. Latviešu meitenes saviem zē-

niem šajās Lieldienās olu vietā solās dāvāt

savas sirdis. Bija jau arī pēdējais laiks. Un

ja viena otra biklāka zeltene daudzas Liel-

dienas kautri klusējusi, šajos svētkos viņa

noteikti savam Jānim frontē atzīsies: „Tu-

ries kā vīrs. Kad brauksi mājās, nelaidīšu

vairs vaļā."

Metiet mani, veci vīri,
Nava jaunu metējiņu.
Jauni puiša karā gāja

Vakarēju gājumiņu.

Tā daudzās sētās teic latviešu zeltenes

šūpuļkokos sēsdamās un domādamas savu

domu — kā karā aizvadīju, tā mājās sagai-

dīšu.

Mūsu zemē šīs ir pirmās kara Lieldienas.

Tās cieši saistītas ar latvju karavīriem cīņu

ugunīs. Šajos pavasara svētkos, no sētas uz

sētu ciemos ejot, līdzi staigās dēla, vīra, lī-

gavaiņa vai brāļa vēstules no frontes. Tās

būs mūsu dziļais prieks un lepnās bēdas.

Pamirdzēs arī sīpolu mizās, pirts slotu lapās

vai skudru pūznī krāsotas olas un atradīs

ikvienu, kam mīļu roku dāvana visvairāk

vajadzīga.
Priecīgas Lieldienas latviešu karavīriem

sūta tēvu zeme. Tā dzīvo ticībā uz saviem dē-

liem un vienmēr ir kopā ar tiem!

A. A.

Meitassaruna

ar māti

Velta Toma

— Māt, Ja es būtu vīrs? —

— Tu būtu cietu, nevaldāmu prātu,
tu lektu kumeļā un karā jātu,
tu cīņas lauku pirmais neatstātu,

bet nāktu visu beidzamais un dzīvs —

tik tas, kas nāvei cieši bijis klātu

ir dzīvē šai un visos mūžos brīvs. —

— Māt, manu daļu teic! —

— Tu savos plecos uzcel darba nastu,
tu domu izdomā, lai izspriest prastu,

tu rotā, daiņo, žēlo nesaprastu,
un esi dzīves vedēja, un pulks
no tevis zarojas, jauž spēku, rastu

pie tava pavarda, kas silts un spulgs,

Top latviešu

frontes teātris

Latviešu brīvprātīgo organizācijas un pro-

pagandas galvenā komiteja jau ilgāku laiku

apsvērusi projektu par īpaša frontes teātra

nodibināšanu latviešu cīnītājiem. Tas varētu

novest karavīriem frontē kaut ko no dzim-

tenes elpas un sniegt patīkamu izklaidēšanos

pēc skarbā dienesta. lepriekšējās sarunās ac

Latvijas SS un policijas vadītāja ģenerālma-

jora Schrbder'a pārstāvi pulkvedi Knecht'uJ|
pēdējais apsolījis frontes teātra lietai vislie-

lāko atbalstu. Tādēļ iespējams, ka pēc for-

mālās puses nokārtošanas latviešu brīvprā-

tīgo karavīru frontes teātris varēs sākt dar-

bību, izbraucot ar savu trupu uz fronti. Tru-

pā, kuras pirmo programmu kopā sastādi*

16 dažādu numuru, piedalīsies vīru dv*

bultkvartets „Tēvija", kas uzstāsies tau*

tiskos tērpos, parodists Šiliņš, «cilvēks ar

simts balsīm" —
imitātors Edvins Adamsons*

kas atsevišķus programmas numurus sniedza

arī karavīru kluba atklāšanā Rīgā,, grāvēju

dziedoņi «Pieci ritmiķi», solists Leonīds

Bērziņš ar dziesmām, burvju mākslinieks un

illūzionists Dr. Konrādi v. c. Teātra vadītājs

un konferansjē būs A. Kundrāts. levadītas

sarunas ar Tirdzniecības departamenta di-

rektoru A. Ķikutu par īpašas automašīnas

nodošanu frontes teātra rīcībā.

Kultūras un mākslas dzīve

Lai būtu kur būdams, latvietis allaž inte-

resējas par kultūras un mākslas dzīvi, uz-

skatīdams to par latviskā gara vispilnīgāko

un nozīmīgāko izpausmi. Nav neviena laU

viešu karavīra, kas nedzīvotu līdzi izcilā-

kiem kultūras un mākslas notikumiem, kas

stāv visas sabiedrības uzmanības centrā. Ari

karavīra sirds austrumu frontē grib sajust

dzimtenes mūžam dzīvā un gaišā kultūras un

mākslas pavarda siltumu un priecāties par

to. Tāpēc šeit īsumā pieminēsim svarīgāko,

kas pagājušā nedēļā noticis mūsu kultūras

un mākslas pasaulē, lai frontes cīnītāji zinā-

tu, ka dzimtene čakli turpina savu radošo

darbu, un tie, kas dodas uz mājām veseļo-
ties vai atpūsties, jau frontē varētu iedalīt

savu laiku tā, lai par visu pagūtupārliecinā-
ties paši.

18. martā Rīgas drāmatiskais teātris sāka

izrādīt A. Brigaderes drāmu «Raudupiete».

Šo ievērojamo darbu jau daudzi būs redzējuši

uz latviešu skatuvēm, bet šoreiz tas izceļas

ar lieliskiem Špīlbergas,, Rūmnieces, Vērdiņa*

Miezītes v. c. tēlojumiem. Tas ir darbs, ko

var skatīties daudzas reizes. Tāpat tas ir aa

«Mērnieku laiku» drāmatizējumu, ko ar 20.

martu sāk uzvest Dailes teātris. No citiem

mākslas notikumiem jāmin operete «Nemir-

stīgais valsis» Tautas teātrī un «Bohēmas*

atjaunojums Rīgas operā. Šeit tituļlomās V«

Briedē, L. Blūmentāle un A. Priednieks. M

Rosība vērojama arī koncertu estrādēs. Jā-

atzīmē arī, ka Rīgā top jauns simfonisks or-

ķestris, ko vadīs V. Taube. Orķestri organizā
Arodbiedrību centrālās padomes Rīgas pilsē*
tas un lauku apgabala pārstāvniecība.

Literātūras frontē varēs interesēt ziņa, ka

Jelgavas laikraksts «Zemgale» izsludinājis

stāstu sacensību. Sižets pēc autoru brīvas iz-

vēles. Darbi jāiesūta redakcijai līdz 25. mai-

jam. Paredzētas 4 godalgas; 400, 300, 2s)Jļfl
100 RM apmērā.
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